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Prologo

La transformacion digital en el tejido empresarial de Castilla y Ledn, marcado por la presencia
de pequefias empresas, micropymes y auténomos con menos de 50 empleados, sigue
avanzando de manera significativa en su digitalizacidén. Este progreso se ha visto impulsado
por iniciativas financiadas por los fondos Next Generation procedentes de la EU, que en sus
mas de dos afios de funcionamiento y con multiples convocatorias ha facilitado el acceso a
soluciones tecnoldgicas clave y procesos de consultoria. Su impacto se refleja en la mejora de
la competitividad y eficiencia operativa de muchas empresas, consolidandose como un pilar

fundamental para la evolucidn del ecosistema empresarial en la Comunidad.

El Observatorio de Economia Digital de Castilla y Ledn, desarrollado por el Servicio de Estudios
Econdmicos de Ecova Estudios (Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora),
alcanza en 2025 su octava edicién. Este informe se consolida como un referente de andlisis y
seguimiento del grado de digitalizacién del tejido productivo de la region, proporcionando una
visién global sobre la implantacién de las Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion. La
transformacién digital no solo ha demostrado ser un factor clave para la eficiencia

empresarial, sino también un motor de crecimiento e innovacién.

En esta edicidn, ademads de continuar con el analisis de infraestructuras digitales, conectividad,
equipamiento tecnolégico, personal especializado o marketing digital, se profundiza en el
impacto y adopcidn de tecnologias como el cloud computing, la inteligencia artificial (1A) o la
ciberseguridad. Estas soluciones se estan convirtiendo

en aspectos estratégicos para la competitividad.

El objetivo sigue siendo claro: reducir la brecha digital

entre microempresas y pymes o grandes compaiias,
garantizando que la digitalizacion no sea una barrera,
sino una oportunidad para mejorar su productividad y

sostenibilidad.

Juan Carlos De Margarida Sanz

Director del Servicio de Estudios Econdmicos de Castilla y Ledn
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Fuentes y metodologia

Instituto Nacional de Estadistica (INE))

— Encuesta sobre el uso de TIC y comercio electrénico en las empresas

— Encuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de informacién y comunicacién
en los hogares

— Directorio Central de Empresas (DIRCE)

Observatorio Nacional de Telecomunicaciones y de Sociedad de la Informacion (ONTSI)

Red.es

— Dominios.es — estadisticas mensuales
Castilla y Le6n Econémica

— Informe 5.000 mayores empresas de Castilla y Ledn
Acelera Pyme

— Catalogo de Agentes y Asesores Digitalizadores

Fuente INE empresas:

—Tipo de encuesta: continua de periodicidad anual

—Ambito poblacional: empresas que pertenecen a las secciones C, D, E, F, G, H, I, J, L, M,

N y el grupo 95.1 segun la Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas (CNAE-
2009).

—Ambito geografico: todo el territorio nacional.

—Periodo de referencia de los resultados: las variables sobre uso de TIC hacen referencia
al primer trimestre del afio en el que se realiza la encuesta, mientras que la informacion
general de la empresa, el comercio electrénico y la formacidn en TIC, se refieren al afio
anterior

—Periodo de referencia de la informacion: primer trimestre del afio en el que se realiza
la encuesta.

—Tamaio muestral: variables segin ano. Para empresas de 10 o mas empleados:
alrededor de 15.000 empresas y para las de menos de 10 empleados: alrededor de
11.000 empresas

—Tipo de muestreo: muestreo estratificado por tamano de empresa, actividad econdmica
y comunidad auténoma.

—Método de recogida: multicanal: por Internet (CAWI) y correo ordinario.

—El INE adapta el concepto estadistico de Empresa y lo implanta por primera vez en los
resultados de 2022:

De acuerdo con el Sistema Estadistico Europeo, el estudio sobre el uso de Tecnologias de
la Informacién y las Comunicaciones (TIC) y el Comercio Electrénico en las empresas, ha
implementado el nuevo concepto estadistico de “empresa” (Las razones por las que el INE

! E) economistas

Colegio de Valladoelid, Palencia y Zamora
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ha adaptado la definicion de empresa, desde la perspectiva estadistica, fueron
comunicadas en nota de prensa publicada el 17 de diciembre de 2019.).

De acuerdo a esta modificacidn, la empresa estadistica puede coincidir con la unidad legal,
el grupo empresarial o una parte de un grupo de empresas (los dos ultimos casos
representan alrededor del 3% del total). Por lo que, los resultados de la encuesta y su
distribucién por actividades y tamafios de empresa quedan afectados.

Por ello, los datos de 2022 no serian estrictamente comparables con los de aiios anteriores,
aungque si con los de 2023 y posteriores. No obstante, en el anexo metodolégico ofrecido
por el INE dispone un analisis comparativo bajo el supuesto de seguir considerando a las
Unidades Legales como aproximacién operativa a las empresas, por lo que, el dato relativo
a las empresas disponible en este observatorio para este afio 2022 y posteriores se
corresponde con los resultados basados en “Unidades Estadisticas” para poder ser
comparados con los dos ultimos afios y posteriores, estando basados en “Unidades
Legales” afios anteriores al 2022.

Debido a este cambio, los datos relativos al ailo 2022 de este observatorio, no son exactos
a los mismos datos correspondientes al Observatorio de Economia Digital de Castillay Ledn
de 2022.

Para obtener mas informacion sobre esta metodologia se puede acceder a:
https://www.ine.es/metodologia/t37/t3730200 profiling.pdf

En sintesis, hasta 2021 inclusive los datos de empresas estan basados en unidades legales
y desde 2022 inclusive, en adelante en unidades estadisticas lo que afecta a los puntos del
1al12.

Fuente INE hogares:

- Tipo de encuesta: continua de periodicidad anual

— Ambito poblacional: poblacién que reside en viviendas familiares principales

— Ambito geografico: todo el territorio nacional

- Periodo de referencia de los resultados: el primer trimestre del afio

- Periodo de referencia de la informacion: la mayor parte de las variables investigadas se
refieren a los doce y tres meses anteriores al momento de la entrevista

— Tamaino muestral: unas 2.500 secciones censales, alrededor de 25.000 viviendas

- Tipo de muestreo: trietdpico con estratificacion de las unidades de primera etapa. Las
unidades de primera etapa son las secciones censales, las de segunda etapa, las viviendas
familiares principales. En tercera etapa se selecciona en cada vivienda una persona de 16
0 mas afos. Asimismo, se obtiene informacién de todos los nifios de 10 a 15 aios.

Fuentes: Red.es:
— Datos de elaboracién propia y con cierre a 31 de diciembre.

Fuentes: acelerapyme.gob.es:
— Datos de elaboracién propia y con cierre a 24 de enero.

Denominacién segmentos empresa:
— Empresas de menos de 10 empleados: microempresas.
— Empresas de 10 o mas empleados: pymes y grandes empresas.

E, economistas '
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1 Inversidn de las empresas castellanoleonesas en TIC en 2023)

Para comenzar, se analiza la inversion efectuada en Castilla y Ledn, por las empresas con 10 o
mas empleados (pymes y grandes), que engloba en esta ocasion tan sélo dos variables de
estudio, pujantes y muy de actualidad: ciberseguridad y sistemas de Inteligencia Artificial (1A),

comparando ambas con el resto de Espafia, a fin de conocer el escenario con el resto de CCAA.

En el presente Observatorio no se analizaran las partidas destinadas a bienes de tecnologias
de la informacién y comunicacién; servicios y consultoria TIC; y software que estudiaron en

las seis primeras ediciones por no disponer de datos sobre ellas.
1.1 Inversién en Ciberseguridad

En 2023, la inversién en ciberseguridad en Castillay Leén alcanzd los 67.987.220 euros, lo que
representa un crecimiento del 49,56% respecto al afio anterior. Este incremento destaca por

ser uno de los mayores crecimientos a nivel nacional.

Tabla 1 - Inversion total en Cibersequridad de las empresas con 10 o mds empleados

2023 . ,
Comunidad Auténoma 2021 2022 2023 Variacion Proporcién C a St | | | a y Le O n
Andalucia 47.693.070 € 260.971.340 € 283.879.390 € 8,78% 7,11%
Aragon 11.870.630 € 37.375.030 € 45.425.470 € 21,54% 1,14%
Asturias 7.457.620 € 22.814.230 € 27.650.480 € 21,20% 0,69% 80.000.000 €
Balear'es 16.143.860 € 88.118.370 € 82.340.050 € -6,56% 2,06% 70.000.000 €
Canarias 8.533.470 € 38.405.880 € 55.774.060 € 45,22% 1,40%
Cantabria 3.782.000 € 24.216.700 € 13.354.000 € -44,86% 0,33% 60.000.000 €
Castilla y Le6n 15.225.370 € 45.457.870 € 67.987.220 € 49,56% 1,70%
Castilla la Mancha 9.544.750 € 46.236.390 € 59.698.330 € 29,12% 1,49% 50.000.000 €
Catalufia 222.948.200 € 711.621.110 € 754.362.520 € 6,01% 18,89%
Comunidad Valenciana 41.536.970 € 158.602.960 € 170.067.800 € 7,23% 4,26% 40.000.000 €
Extremadura 2.900.800 € 23.873.870 € 7.062.930 € -70,42% 0,18%
Galicia 16.624.490 € 72.684.180 € 101.940.440 € 40,25% 2,55% 30.000.000 €
Madrid 645.974.370€  1.151.578.250€ | 2.028.164.490 € 76,12% 50,79%
Murcia 7.603.440 € 41.618.230€ 47.228.560 € 13,48% 1,18% 20.000.000 €
Nalvarra 10.841.690 € 40.019.930 € 54.380.590 € 35,88% 1,36% 10.000.000 €
Pais Vasco 77.213.140 € 116.486.690 € 182.363.380 € 56,55% 4,57%
La Rioja 2.476.560 € 11.368.220 € 8.883.170 € -21,86% 0,22% _€
Ceuta 178.760 € 6.191.670 € 2.471.470 € -60,08% 0,06%
Melilla 56.160 € 119.330 € 334.030 € 179,92% 0,01% 2021 2022 2023
ESPANA 1.148.605.350 €  2.897.760.230€  3.993.368.400 € 100%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Castilla y Ledn ocupa el 82 lugar en inversion total en ciberseguridad entre las comunidades
auténomas, mejorando una posicidon con respecto al afio anterior. Este avance refleja un

compromiso creciente de las empresas locales con la proteccién frente a riesgos digitales.

Los datos reflejan que la mayor parte de la inversidon en ciberseguridad en Castilla y Leén
proviene del sector servicios, seguido por la industria y, en menor medida, la construccién.
Este patrén es consistente con la tendencia nacional, donde el sector servicios tiene una

mayor necesidad de soluciones avanzadas de ciberseguridad.

/ (E, economistas

Colegio de Valladelid, Palencia y Zamora



@)) ECOVAEstudios

@ Servicio Estudios Econémicos CyL

Tabla 2 - Rankin y variacion inversion total en Cibersequridad en las empresas con 10 o mds empleados

Fuente: lnst/'tuto Naciona/ de Estad/'st/'ca (INE)
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se situa en un 1,70%, lo que evidencia un margen significativo para igualar los niveles de otras

comunidades

El incremento notable en la inversién muestra que las empresas de Castilla y Ledn estan
priorizando la ciberseguridad, posiblemente impulsadas por los riesgos crecientes y la

digitalizacion de procesos.

Sin embargo, aun existe una brecha significativa en comparacién con comunidades lideres, lo
que indica la necesidad de continuar promoviendo la adopcién de soluciones de

ciberseguridad, especialmente entre pequefas y medianas empresas.
1.2 Inversidn en sistemas de Inteligencia Artificial

En 2023, la inversion en sistemas de Inteligencia Artificial (IA) en Castilla y Ledn alcanzé los
5.009.270 euros, lo que representa un incremento notable del 102,65% respecto al afio
anterior. Este crecimiento duplica ampliamente la inversién previa, reflejando un fuerte

impulso hacia la transformacidn digital mediante la IA.

A pesar del crecimiento acelerado, la participacién de Castilla y Ledn en la inversion total en
IA a nivel nacional es del 1,63%, lo que posiciona a la comunidad en un rango medio-bajo en
el contexto estatal. Esto indica un espacio significativo para potenciar el uso de IA en las
empresas locales. Castilla y Ledn se encuentra en una posicion moderada en el ranking
nacional de comunidades auténomas en cuanto a inversién en |IA. Si bien el porcentaje de

crecimiento es muy elevado, la cantidad absoluta sigue siendo modesta.

E, economistas
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Tabla 3 - Inversion total en sistemas de Inteligencia Artificial de empresas con 10 o mds empleados

Comunidad Auténoma

2023

Variacion Proporcién

Castillay Ledn

Andalucia 6.367.360 € 10.090.500 € 58,47% 3,27%
Aragén 4.212.420€ 3.636.760 € -13,67% 1,18%

Asturias 5.516.230 € 5.134.170 € -6,93% 1,67% 6.000.000 €

Baleares 2.072.620 € 11.566.680 € 458,07% 3,75%

Canarias 1.214.860 € 2.584.210 € 112,72% 0,84% 5.000.000 €

Cantabria 1.582.200 € 1.922.990 € 21,54% 0,62%

Castilla y Le6n 2.471.890 € 5.009.270 € 102,65% 1,63% 4.000.000 €

Castilla la Mancha 8.462.730 € 8.106.960 € -4,20% 2,63%

Catalufia 71.296.590 € 59.242.560 € -16,91% 19,22% 3.000.000 €

Comunidad Valenciana 19.644.840 € 8.467.220 € -56,90% 2,75%

Extremadura 211.940 € 1.964.030 € 826,69% 0,64% 2.000.000 €

Galicia 5.846.840 € 5.345.330 € -8,58% 1,73%

Madrid - 172.248.740 € 172.736.400 € 0,28% 56,05% 1.000.000 €

Murcia - 1.959.750 € 1.281.080 € -34,63% 0,42%

Navarra - 3.793.100 € 3.414.140 € -9,99% 1,11% 0¢€

Pais Vasco - 14.307.510 € 5.912.170 € -58,68% 1,92% 2022 2023
La Rioja - 390.150 € 1.727.420 € 342,76% 0,56%

Ceuta - 102.270 € 47.670€ -53,39% 0,02% . )

Melilla - 14,530 € 580 € -96,01% 0,00% =O=Castillay Le6n

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tabla 4 - Rankin y variacion inversion total en Inteligencia Artificial en empresas con 10 o mds empleados

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Ranking y variacion ultimo afio
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Comunidad Valenciana 3 v 5 1,63%

Extremadura 17 A 14 iy [ — ‘

Galicia 7 v 8 ‘ % framon | Lo \paaseo

Madrid 1 =1 (Sf;jj/:‘ [ gl 2SN 1,92%

Murcia 13 v 17 3,27% 0,02%

Navarra 10 v 12

Pais Vasco 4 v 7 El sector servicios lidera la inversidon en IA dentro de
La Rioja 16 = 16

Ceuta 15 = 18 Castilla y Ledn, seguido por la industria y, en menor
Melilla 19 =2 19

medida, la construccién. Esta tendencia refleja la creciente digitalizacién en sectores con alta

interaccidn con el cliente y procesos operativos avanzados.

Aunque el crecimiento es prometedor, la baja proporcion respecto al total nacional resalta la
necesidad de fomentar el acceso y la implementacién de tecnologias de IA en las empresas

locales, especialmente entre pymes y sectores con menor adopcion tecnolégica.

La implementacién de programas de capacitacién y la integracion de soluciones de IA en

procesos estratégicos pueden ser claves para cerrar la brecha con otras comunidades.

El leve descenso de la inversion total en IA a nivel nacional (-4,20% en 2023) contrasta con el
crecimiento en Castilla y Ledn, lo que evidencia un movimiento regional positivo frente a un

horizonte mas estabilizado en otras regiones.
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1.3 Inversién en TIC’s distribuida por agrupacién de actividad econdmica

La inversion total en seguridad mas IA en Castilla y Ledn alcanzd los 72.996.490 euros en 2023,
lo que representa un aumento del 52,30% respecto al afio anterior. Este crecimiento subraya
el compromiso de las empresas castellanoleonesa con la digitalizacion como motor de

competitividad y eficiencia.

Tabla 5 - Inversidn en Castilla y Leon en TIC, de las empresas con 10 o mds empleados, distribuida por sectores
. st |

Castillay Leon 2022 2023 Variacién 2022 2023 Variacion 2022 2023 Variacion 2022 2023 Variacién

En seguridad 45.457.870 € 67.987.220 € 49,56% 12.438.820 € 17.115.820 € 37,60% 697.840 € 2.687.020 € 285,05% 32.321.210 € 48.184.380 €  49,08%
En sistemas de Inteligencia Artificial 2.471.890 € 5.009.270 € 102,65% 1.244.390 € 3.119.450 € 150,68% 90.450 € 84.000€ -7,13% 1.137.050 € 1.805.830 € 58,82%

Total Tc 99760€  T26A0€ v 13620 WZSAVE csi  7020€  2TAGNE s 3482606 A9S0Z0€ 40
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

El sector servicios concentra la mayor parte de la inversidn, reflejando su alta dependencia de
herramientas digitales para la gestion de clientes, ventas, y operaciones internas; industria
presenta una contribucién relevante, impulsada por la necesidad de modernizar procesos
productivos mediante la automatizacién, andlisis de datos y el uso de tecnologias avanzadas
y, finalmente construccién aunque es el sector con menor peso en términos absolutos,
muestra un crecimiento destacable debido a la digitalizacién progresiva en areas como la

planificacion de proyectos y la gestion de recursos.

En sistemas de Inteligencia Artificial

W Industria En seguridad

- Construccio’n €- €10.000.000 €20.000.000 €30.000.000 €40.000.000 €50.000.000 €60.000.000 €70.000.000
En conclusidn, Castilla y Ledn estd avanzando notablemente en la inversion en TIC’s, con un
claro liderazgo del sector servicios y un dinamismo creciente en la industria. Sin embargo, se
requiere un esfuerzo adicional para equilibrar la distribucion de la inversidn entre sectores y

tamafios empresariales, maximizando el impacto de la digitalizacién en toda la region.

En el ambito de la ciberseguridad en Castilla y Ledn, el sector servicios lidera claramente la

inversioén, representando el 70,87% del total en 2023. Le
CYL: EN CIBERSEGURIDAD

sigue el sector industrial, con un 25,18%, destacando
Industria 2023
25,18%

por su interés en proteger procesos productivos y datos
| criticos. Por ultimo, el sector construccién tiene un peso

mas reducido, concentrando el 3,95% de la inversién en
Servicios 2023
rTCc_STE: Construccion 2023

3,955% esta area. Por otro lado, en inteligencia artificial, el
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sector industrial es el principal impulsor, acumulando el 62,27% de la inversidn regional en
2023, reflejando una fuerte adopcidon de tecnologias avanzadas en la produccion y

optimizacién de recursos. El sector servicios ocupa el

CYL: EN INTELIGENCIA ARTIFICIAL

segundo lugar, con un 36,05%, enfocado en mejorar la
gestion de clientes y procesos operativos. El sector

construccion, con un modesto 1,68%, muestra un

Industria
2023
62,27%

margen considerable para integrar herramientas de 1A =™

en sus actividades.

Estos datos evidencian como la ciberseguridad estd mds desarrollada en el sector servicios,
mientras que la inteligencia artificial encuentra su mayor aplicacion en la industria, reflejando

prioridades distintas segln las caracteristicas de cada sector econdmico en la regién.

2 Uso de ordenadores en las empresas

Se analiza el acceso a las TIC en empresas, considerando recursos como
ordenadores, Internet y su uso por empleados, comparando grandes

empresas y microempresas para detectar brechas tecnoldgicas. Se

analizard inicialmente la utilizacién de ordenadores segmentado entre

Castillay Le6n

empresas mayores y menores en funciéon del nimero de empleados.

El 99,79% de las empresas con 10 o mdas empleados en Castilla y Ledn utilizan ordenadores,
situandose ligeramente por encima de la media nacional (99,58%). Esto refleja un nivel alto

de digitalizacion basica en el segmento empresarial de mayor tamafio.

Tabla 6 - Empresas con 10 o mds empleados con ordenadores (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

16  Andalucia 98,81%  99,07%  99,68%  98,59%  99,45%  99,23%  99,10%  99,05%  99,47%  99,15%  -0,32%
5  Aragén 99,42%  99,79%  99,47%  98,63%  99,61%  99,24%  99,50%  99,70%  100,00%  99,79%  -0,21%
15 Asturias 97,80%  99,84%  99,71%  99,39%  99,32%  9892%  100,00%  100,00%  99,27%  99,43%  0,16%
14  Baleares 98,79%  100,00%  99,92%  99,18%  100,00%  99,33%  99,78%  99,51%  99,82%  99,47%  -0,35%
17 Canarias 98,69%  97,35%  9835%  97,93%  99,50%  98,30%  99,30%  99,79%  98,46%  99,13%  0,68%
13 Cantabria 100,00%  98,37%  99,07%  97,74%  9831%  99,35%  9857%  99,92%  100,00%  99,53%  -0,47%
5 CastillayLeén 98,15% 98,95% 99,39% 99,78% 98,66% 100,00% 99,74%  98,86% 99,27% 99,79%  0,52%
10  Castilla la Mancha 99,51%  96,75%  99,49%  9852%  98,84%  99,90%  100,00%  97,96%  98,89%  99,69%  0,31%
7  Catalufia 99,27%  99,31%  99,69%  99,69%  99,11%  99,34%  99,23%  99,39%  99,78%  99,73%  -0,05%
2 Comunidad Valenciana ~ 99,70%  99,54%  99,83%  99,73%  99,37%  100,00%  99,61%  99,37%  99,82%  99,94%  0,12%
19  Extremadura 100,00%  99,62%  100,00%  98,47%  98,92%  99,63%  97,64%  97,97%  97,60%  98,78% 1,21%
18 Galicia 98,52%  9855%  99,08%  99,16%  98,78%  9835%  99,40%  98,54%  99,08%  9892%  -0,16%
8  Madrid 99,45%  99,70%  99,92%  99,44%  99,58%  98,67%  98,82%  99,23%  99,61%  99,72%  0,11%
4 Murcia 99,88%  99,82%  99,02%  99,41%  98,75%  98,94%  99,15%  99,84%  99,46%  99,88%  0,42%
12 Navarra 99,52%  99,84%  98,78%  99,14%  98,90%  99,34%  100,00%  98,12%  99,43%  99,60%  0,17%
9 Pais Vasco 98,79%  97,74%  99,29%  99,05%  99,21%  9834%  99,34%  99,45%  99,78%  99,71%  -0,07%
11 LaRioja 98,56%  98,52%  100,00%  98,59%  9854%  99,66%  98,81%  97,14%  97,94%  99,63% 1,73%
1 Ceuta 99,99%  98,19%  100,00% 100,00% 100,00%  96,92%  99,92%  100,00% 100,00% 100,00%  0,00%
3 Melilla 100,00%  100,00%  96,77%  100,00%  99,92%  99,65%  99,98%  99,15%  100,00%  99,92%  -0,08%

99,16%  99,11%  99,57%  99,22%  99,26%  99,16%  99,26%  99,20%  99,50%  99,58%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S/ (ONTS/)
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Aunque el porcentaje de empresas con ordenadores ha mostrado una evolucion estable en
los ultimos afios, la regidn presenta ralentizacién, lo que indica que las empresas grandes ya
han alcanzado un punto de saturacidon tecnoldgica en este aspecto. Castilla y Ledn ocupa la
10.2 posicidn a nivel nacional en el uso de ordenadores por parte de empresas con 10 o mas
empleados, descendiendo una posicion respecto al afio anterior, lo que indica un leve

retroceso relativo.

La alta adopcién de ordenadores en las empresas grandes indica que estas cuentan con una

infraestructura tecnolégica

. _100,0%
basica para avanzar hacia

procesos mas complejos como ~ 29/0%

la digitalizaciéon avanzada, el 98,0%

analisis de datos y la
97,0%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

=QO=_Castillay Leon

integracion de herramientas

tecnolégicas avanzadas.
2.1.1 Empresas con menos de 10 empleados

El 84,83% de las empresas con menos de 10 empleados en Castillay Ledn
utilizan ordenadores, mostrando una ligera disminucién de 0,16 puntos

porcentuales respecto al afio anterior. Este porcentaje se encuentra por

Castilla y Leén debajo de la media nacional del 87,9%, lo que indica un desafio para
mejorar la penetracidon tecnoldgica en las microempresas, cuyo porcentaje de uso de

ordenadores sigue siendo menor a las 90%

o 85%
empresas de mayor tamafo, lo que

80%

refleja una brecha tecnologica que .,

limita el avance del tejido empresarial 70%

, ~ 65%
mas pequefio y debe ser abordada 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

mediante iniciativas publicas y privadas. =O==Castilla y Le6n =O==ESPANA

Castilla y Ledn ocupa la 132 posicidn entre las comunidades autonomas en cuanto al uso de
ordenadores en microempresas. A pesar de su posicién intermedia, ha mantenido una
tendencia estable en comparaciéon con el afio anterior, aunque otras comunidades han

mostrado mejoras mas significativas.
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Tabla 7 - Empresas con menos de 10 con ordenadores (% sobre el total de empresas)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
016 2007 2018 2019 200 200 202 203 204

8  Andalucia 7231% 71,65% 79,64% 74,09% 83,18% 82,22% 82,99% 88,13% 86,86% -1,44% Lot

6 A O % T8T%  SLO B%  GI4%  8900%  B8%  8905%  0g1% La brecha tecnoldgica
7 Asturias 63,73% 64,27% 75,95% 74,56% 79,49% 80,68% 80,32% 88,33% 87,64% -0,78%

9 Baleares mom  esE e Bies 7% s w0 sss%  sma% 00% respecto a  la media
1 Canarias 709%  7874%  7614%  7810%  8L8T%  8380%  8696%  9050%  92,05%  1,69%

% Cantabria % B 9% T8O BL9%  8A3l% 861 BSEI% 84T 463 . .

13 CastillayLedn 63 TLIM T2 T8 812 @1  seo1% s smw o1 Nacional refleja la
16 Castilala Mancha 6532%  6731%  T062%  7621%  8294%  7948%  8221%  8671%  8387%  -328%

5 Gaaita s mes o mino mew s max o wsw o sex m0% o nacesidad de fomentar el
2 ComunidadValenciana  77,56%  7495%  8057%  8L90%  8244%  900%  8594%  8772%  8999%  250%

15  Extremadura 66,02% 71,26% 72,94% 72,60% 80,27% 77,01% 85,62% 78,47% 84,63% 7,85% .

12 Galida G468%  6703%  T210%  7T5T7%  806A%  8284%  8445%  8794%  &50%  33%  USO de herramientas
3 Madrid 82,49% 77,55% 81,54% 84,40% 83,44% 91,37% 84,72% 93,14% 89,45% -3,96%

11 Murda 6984%  T079%  7309%  7655%  8554%  BLST%  8072%  8763%  8544%  250% digital bsi

10 Navarra 73,69% 75,13% 78,75% 83,02% 83,80% 82,52% 86,43% 90,56% 86,13% -4,89% Igl ales asicas en
6 PaisVasco 7610  7784%  8403%  8218%  8442%  903%  9019%  OL0I%  8900%  -221%

18  LaRioja 71,22% 67,29% 73,83% 73,84% 74,55% 80,04% 81,19% 85,43% 80,20% -6,12% m i C ro e m p re S a S m e d i a n te
7 Ceuta 6238%  607I%  G0SA%  6B01%  6698%  TAS%  TTI%  B3E8%  83I%  -04T%

19 Melilla 54,07% 55,84% 56,01% 87,05% 74,74% 80,24% 74,70% 71,67% 74,49% 3,93%

7445%  7308%  79,78%  7991%  81,92%  8537%  86,04%  8874%  87,00% incentivos, formacion Yy
apoyo especifico a este segmento empresarial. Esto es especialmente relevante dado que las
microempresas representan una proporcion significativa del tejido empresarial regional.
Incrementar el uso de ordenadores y otras tecnologias digitales bdsicas en microempresas
puede fortalecer su capacidad de competir en mercados locales y globales, mejorar su

productividad y facilitar la integracion con cadenas de valor mas amplias.

3 Empresas con especialistas y perfiles TIC

Se analizara la disponibilidad de trabajadores especializados en
Tecnologias de la Informacién y Comunicacién puesto que son el

motor de la innovacidn, actualizacién y automatizacién de procesos y

analisis de datos dentro de los negocios.

Castillay Le6n

Ranklng Comunidad Auténoma | 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Tabla 8 - Empresas con 10 Andalucia 2193%  1762%  1421%  1168%  1412%  1132%  13,36%  14,50%  12,19%  -1593%
0o mds empleados que 4 Aragén 24,44%  1967%  1692%  18,12%  1850%  14,09%  1526%  1679%  14,83%  -1167%
6 Asturias 2046%  1947%  11,96%  1494%  1232%  1523%  1356%  13,79%  13,16%  -457%
emplean especialistas en 14 Baleares 27,92%  1677%  1694%  13,83%  1051%  11,78%  1357%  11,26%  1092%  -3,02%
0 11 Canarias 20,12% 12,87% 12,90% 10,78% 13,41% 13,37% 13,30% 14,18% 11,62% -18,05%
TIC (% sobre el total de 15 Cantabria 2078%  1522%  966%  11,13%  1245%  11,98%  9,81%  1323%  10,84%  -1807%
empresas) 7 Castillayleén 17,09% 14,11% 13,02% 13,87% 1329% 11,47% 13,50%  9,82%  12,95%  31,87%
16 Castillala Mancha 12,09%  1398%  9,65%  999%  12,26%  1023%  982%  9,08%  848%  -661%
2 Catalufia 3347%  2912%  24,64%  2329%  21,12%  2041%  21,09%  22,60%  20,03%  -1137%
3 . 10 ComunidadValenciana  2241%  19,21%  1872%  1616%  1620%  1689%  1661%  1245%  1217%  -225%
Fuente: Instituto 18 Extremadura 22,74%  1043%  12,94%  1093%  1191%  935%  1101%  883%  565%  -3601%
Nacional de Estadistica 8 Galicia 1953%  1741%  1437%  1271%  1451%  13,63%  14,00%  11,75%  1262%  7,40%
: 1 Madrid 3355%  31,08%  27,03%  23,16%  27,92%  2145%  2389%  21,45%  2337%  895%
(INE) - Obser Va?or 10 13 Murcia 23,05%  1610%  13,68%  1569%  1443%  13,60%  1122%  13,10%  11,44%  -12,67%
Nacional 5  Navarra 2576%  18,87%  20,27%  20,61%  19,31%  16,04%  14,02% 13,91%  13,68%  -1,65%
P ; 3 Pais Vasco 28,15%  2030%  19,00% 17,31%  1901%  1829%  2063%  18,60%  1614%  -1323%
Telecomunicaciones S/ : - g : / g g . - :
12 LaRioja 20,08%  1660%  1521%  1255%  17,18%  14,12%  1426%  12,14%  1151%  -519%
(ONTSI) 17 Ceuta 735%  1327%  935%  1587%  19,23%  900%  683%  12,83%  802%  -37,49%
19 Melilla 1581%  10,83%  20,48%  1333%  1576%  3,68%  1081%  095%  198%  10842%

En 2024, el 12,95% de N N Y R T VR T R

las empresas en Castilla y Ledn emplean especialistas en TIC, por debajo de la media nacional
del 15,67%. Esta brecha refleja la necesidad de incentivar la incorporacién de perfiles TIC en

la regidn para alinearse con el promedio estatal.
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Castillay Ledn ocupa la 72 posicidn a nivel nacional en el porcentaje de empresas que emplean
especialistas en TIC. En comparacién con el afio anterior, Castilla y Ledn experimenté un
aumento significativo en la proporcién de empresas con especialistas TIC, con una variacién

del 31,87%. 30%
25%
Este avance es considerable y demuestra  20%

[v)

un esfuerzo por parte de las empresas 15% \M—W
10%
locales en la contratacion de talento .,
especializado, lo que contrasta con el 0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

retroceso de la media nacional que bajé o Castilla y Ledn ESPARIA

el -4,68%.

A pesar del progreso, el porcentaje de empresas que emplean especialistas TIC en Castilla y
Ledn sigue siendo inferior al promedio nacional. Esto resalta la importancia de implementar
politicas que incentiven la contratacidn de especialistas TIC, especialmente en sectores donde

la digitalizacion es mas lenta.

3.1 Empresas de menos de 10 trabajadores que emplean especialistas TIC

Tabla 9 - Empresas con menos de 10 empleados que emplean especialistas en TIC (%
sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma | 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

4 Andalucia 4,35% 4,32% 3,86% 1,98% 2,33% 087% 0,40% 1,28% 223%  7422%
5 Aragén 3,47% 2,20% 3,57% 1,69% 2,37% 1,08% 1,49% 1,16% 201%  7328%
18 Asturias 2,95% 2,80% 2,22% 2,01% 1,83% 1,15% 2,10% 0,52% 014%  -73,08%
14 Baleares 2,69% 3,22% 1,55% 3,39% 1,32% 2,54% 2,47% 1,07% 069%  -3551%
3 Canarias 4,84% 1,84% 3,31% 2,38% 1,20% 0,92% 2,74% 0,99% 226%  128,08%
. . 13 Cantabria 2,00% 177% 2,30% 2,59% 3,06% 0,67% 0,61% 1,37% 080%  -41,61%
Castillay Le6n 6 Castillayledn 1,76% 2,40% 2,98% 2,08% 2,10% 1,49% 1,04% 1,84% 1,85%  0,50%
16 Castilla la Mancha 2,32% 2,05% 1,94% 1,66% 1,04% 1,02% 0,84% 1,00% 047%  -53,00%
2 Catalufia 417% 4,72% 3,11% 3,26% 3,00% 1,71% 1,30% 3,29% 243%  -2614%
. . 10  Comunidad Valenciana  5,45% 2,62% 3,57% 3,75% 1,98% 0,70% 1,18% 2,81% 128%  -54,45%
Fuente: Instituto 17 Extremadura 3,71% 2,91% 1,72% 1,49% 1,63% 1,07% 0,41% 2,68% 024%  -91,04%
Nacional de Estadistica 11 Galicia 421%  148%  2,06%  277%  206%  056%  126%  117%  104%  -11,11%
(INE) — Observatorio 1 Madrid 6,94% 4,24% 4,02% 4,07% 3,65% 2,81% 1,36% 2,36% 260%  1017%
n 8  Murcia 3,96% 1,96% 1,48% 4,50% 1,00% 0,72% 0,94% 0,98% 167%  70,41%
Nacional 12 Navarra 1,68% 1,83% 2,39% 2,45% 4,33% 1,19% 042% 1,08% 097%  -10,19%
Telecomunicaciones Sl 7 PaisVasco 5,18% 3,96% 2,19% 3,00% 2,46% 091% 2,69% 1,85% 173%  -649%
15 LaRioja 4,98% 2,01% 2,96% 1,07% 2,04% 1,41% 0,75% 1,84% 059%  -67,93%
ONTSI 19 Ceuta 037% 2,52% 3,57% 1,30% 0,74% 0,72% 1,40% 0,35% 010%  -7143%
9 Melila 1,40% 3,89% 1,08% 2,75% 2,66% 027% 0,34% 2,05% 140%  -31,71%
Solo el 1'85% de las | Eseala [ 451% ,43% ,13% ,96% 46%  142%  1,24% ,02%  1,85%

empresas de menos de 10 empleados en Castilla y Ledn emplean especialistas en TIC,
igualando la media nacional. Este dato evidencia una limitada incorporacion de perfiles
especializados en las microempresas, lo que contrasta con los avances en empresas de mayor
tamafio que, en comparacién, con el 12,95% de empresas mayores de Castilla y Ledn que
cuentan con especialistas TIC, lo que supone una adopcidn significativamente mayor en ese
segmento empresarial. Esto refleja una clara brecha tecnolégica entre las microempresas y las

pymes o grandes empresas castellanoleonesas.
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Castilla y Ledn ocupa la 6.2 posicion a  5,0%

. . - 4,0%
nivel nacional en este indicador y el

3,0%

porcentaje de microempresas que 5 0%

,U%

emplean especialistas TIC aumentd 1,0%
un 0,54% respecto al afio 2023, loque  %%%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
indica un progreso moderado pero =—O—Castillay Leén =O=ESPANA
significativo en la integracion de talento especializado en este segmento. A pesar del ranking
y la ligera variacion positiva, las microempresas en Castilla y Ledn aun enfrentan desafios
importantes para incorporar especialistas TIC. Es clave fomentar el acceso a programas de
formacidn, subvenciones y asesoramiento para facilitar la integracion de perfiles tecnoldgicos

en este segmento.
3.2 Empresas con mujeres especialistas TIC

En 2024, el 42,25% de las empresas de Castilla y Ledn con 10 o mas

empleados que emplean especialistas TIC cuentan con mujeres

\(C)/ especialistas, cifra que supera la media nacional del 41,92%. Este dato

astilla y Leon

evidencia un compromiso positivo de las empresas de la region con la incorporacién de

mujeres en roles tecnoldgicos.

Tabla 10 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean mujeres especialistas TIC (Porcentaje sobre el total de
empresas que emplean especialistas en TIC)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S/ (ONTS/)

Ranking Comunidad Auténoma | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 luci 4 % 24,729 11%  24,74% 79%  2814%  -23,51 i 3
5 Andalucia 859%  30,90% 72%  34,11% 74%  3679%  28,14% 351%  Castilla y Ledn posee
9  Aragén 4460%  3840%  27,60%  3889%  3525%  29,58%  41,13%  39,05%
2 Asturias 58,20%  4254%  51,08%  3409%  37,44%  57,06%  46,06%  -19,28% L, .
11  Baleares 4538%  39,64%  34,49%  2953%  32,73%  2437%  3872%  5888% la 72 posicion a nivel
17 Canarias 4565%  40,49%  3037%  3097%  31,90%  18,67%  2686%  43,87%
5  Cantabria 54,88%  3532%  32,24%  3836%  4174%  37,42%  44,64%  19,29% i

' ' ' ' ’ : ' : nacional en este
7  CastillayLeén 47,65% 31,04% 23,60% 31,44% 48,41% 3162% 42,25%  33,62%
3 Castillala Mancha 4701%  39,83%  1490%  28,16%  27,99%  3409%  4592%  34,70% L.
8 Catalufia 5150%  4508%  32,27%  3139%  37,52%  3661%  42,11%  1502% indicador, lo que
10  Comunidad Valenciana  39,62%  3549%  26,08%  22,94%  3537%  27,70%  4032%  4556%
16  Extremadura 4890%  37,13%  3795%  43,94%  2519%  4555%  2691%  -40,92%
4 Galicia 4415%  40,04%  2609%  43,06%  41,80%  44,93%  4466%  -0,60% demuestra un
1 Madrid 56,79%  52,68%  38,82%  4426%  52,15%  49,74%  50,19%  0,90%
12 Murcia 3914%  2514%  2515%  1981% 2501% 2826% 3742% 3241%  desempefo favorable
13 Navarra 4896%  4431%  34,18%  3817%  3349%  3537%  3732%  551%
6  Pais Vasco 51,25%  4125%  3842%  3590%  4594%  4822%  4343%  -993% .
14 laRioja S670%  3756%  2696%  3913%  391%  seseu  328e%  -a223% N1 comparacion con
18 Ceuta 870%  27,50%  2400%  1189%  000%  1852%  17,65%  -4,70%
19 Melilla 4513%  14,53%  1426%  24,83%  1569%  000%  4,07% - otras comunidades

50,02%  42,35%  32,01%  3451%  39,27%  38,73%  41,92%

autonomas, la region se situa en una posicion competitiva y por encima de la media estatal y

en comparacion con 2023, la proporcion de empresas con mujeres especialistas TIC en Castilla
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y Ledn crecio un 33,62% frente al 8,24% oy,

estatal, lo que refleja un avance 40% W
20%

significativo en la igualdad de género en
0%
el dmbito tecnoldgico en la regidn. 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

. " —O—Castillay Leon —O—ESPARA
A pesar del crecimiento positivo, es astiiayteon

necesario continuar promoviendo iniciativas para aumentar la representacién de mujeres en
roles tecnoldgicos clave, especialmente en sectores donde la participacién femenina es

histéricamente baja.

3.3 Empresas con especialistas TIC en Ciberseguridad

Tabla 11 - Empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Cibersequridad (%
sobre el total de empresas que emplean especialistas en TIC)

(=& =—0C) I|  Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
‘\
C) Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022 2023 2024

) > En 2024, so loel5 ,97% 5  Andalucia 3,89%  649%  644%  554%  -13,98%
Castillay Leon 10  Aragén 3,80% 6,41% 6,76% 4,77%  -29,44%
d I t I I I 12 Asturias 6,36% 5,00% 6,47% 4,50% -30,45%
e as em p resas castellanoleonesas 14 Baleares 3,77% 7,24% 4,59% 3,44% -25,05%

11 Canarias 5,05% 6,27% 4,45% 4,51% 1,35%

. . 1 10, ) 0y 0y | 0,
cuentan con eSpeCIa|IStaS TIC en 16 Cant‘f!brla . 4,10% 4,64% 6,72% 2,68% 60,12%
4 Castillay Leon 5,47% 7,84% 4,30% 5,97% 38,84%
. . 17 Castilla la Mancha 3,79% 4,27% 3,03% 2,51% -17,16%
Cl berseg u rldad , un dato 2 Catalufia 8,49% 8,56% 8,91% 8,59% -3,59%
8 Comunidad Valenciana 5,88% 6,65% 4,52% 5,15% 13,94%

. . . . 18 Extremadura 4,81% 5,29% 2,39% 2,43% 1,67%
considerablemente inferior a la media 7 Gl T

1 Madrid 9,09% 11,21% 9,32% 10,09% 8,26%
H o, H 6 Murcia 5,14% 4,73% 6,51% 5,26% -19,20%
nacional del 6,63%. Esto refleja una T omi e e sowm
3 Pais Vasco 7,29% 7,17% 6,52% 7,74% 18,71%
adopcién limitada de este tipo de perfiles 13 tarioa 472%  430%  63%  416%  -34,90%
15 Ceuta 1,04% 3,19% 7,13% 3,30% -53,72%
. » 19  Melilla 1,84% 3,18% 0,95% 1,90%  100,00%

especializados en la regién, pese a que se 642%  7036%  671%  663%

posiciona en la 42 posicién en el ranking nacional, lo que representa un desempeiio

relativamente bueno en comparacién con otras

10%
8% comunidades auténomas, la comunidad mostré un
6% o o

’ crecimiento del 38,84% respecto al afio 2023, lo que
4%
2% evidencia un esfuerzo notable por parte de sus empresas
0% para integrar especialistas en ciberseguridad, puesto que a
2021 2022 2023 2024
- . N nivel nacional el crecimiento fue negativo en un -1,19%
«=QO==Castilla y Leon =O==ESPANA ’ .

Aunque Castilla y Ledn ha mejorado significativamente en la contratacidn de especialistas TIC
en ciberseguridad, con un crecimiento destacable y una buena posicién en el ranking nacional,
el porcentaje de empresas que emplean estos perfiles sigue siendo bajo, lo que subraya la

necesidad de seguir trabajando en esta drea clave para la resiliencia digital regional.
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3.4 Empresas con especialistas TIC en Inteligencia Artificial

De las empresas castellanoleonesas que cuentan con especialistas TIC, El
2,17% lo son en IA, lo que igual la media nacional del 2,16%. Este dato

posiciona a la regidon entre las comunidades con un nivel competitivo en la

incorporacion de perfiles especializados en IA, al ocupar la 4.2 posicién en el
ranking nacional, mejorando significativamente respecto al afio anterior, ya que el porcentaje
de empresas en Castilla y Ledn con especialistas en |A crecid un 146,59%, un aumento

2021 2022 2023 2024 excepcionalmente elevado en comparacién

Andalucia 0,68% 1,21% 2,64% 1,87% -29,17%
7 Aragon 1,16% 2,34% 1,38% 1,83% 32,61% .
15 Asturias 200%  203%  220% oo -983% con el descenso promedio del -1,19% en
14  Baleares 0,97% 1,49% 0,78% 0,96% 23,08%
11  Canarias 0,41% 0,62% 1,27% 1,19% -6,30% ~
16 Cantabria o60%  143%  191%  oss% -6  ESpana.
4 Castilla y Le6n 0,81% 1,13% 0,88% 2,17%  146,59%
13  Castilla la Mancha 0,77% 1,11% 1,22% 1,03% -15,57%
2 Catalufia 144%  269%  200%  244% 2200%  Tabla 12 - Empresas con 10 o mds empleados con
5 Comunidad Valenciana 1,58% 2,56% 1,63% 1,92% 17,79% . . . . epe s o
o |Extremadura o17%  232%  ooa%  1sw  easy  especialistas TIC en Inteligencia Artificial (% sobre el
10 Galicia 212%  223%  189%  145%  -2328%  total de empresas que emplean especialistas en TIC)
1 Madrid 2,22% 3,92% 3,19% 3,73% 16,93%
182 L"“'C‘a ;3‘;; 122; i;g; 11‘;; '375;75;" Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) —
avarra ,01% ,59% ,26% ,16% -7,94% . N . N
5 Cab 110%  215%  12o%  222%  7200n Qbservatorio Nacional Telecomunicaciones SI
17 LlaRioja 047%  063%  033%  049%  4848% (ONTSI)
18 Ceuta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -
18 el R B S Esto refleja un compromiso marcado por
| Eseala [ 137% 225%  2,02%  2,16%

parte de la regién con la transformacion digital y la inteligencia artificial. Este resultado resalta

el esfuerzo regional por adoptar tecnologias avanzadas y captar talento en IA.

A pesar del crecimiento destacado, el porcentaje total de empresas con especialistas en IA
sigue siendo bajo. Es crucial seguir promoviendo politicas que ayuden a consolidar esta
tendencia positiva, ampliando el acceso a talento especializado en |A para empresas de todos
los tamanos, aunque Castilla y Ledn mostré un desempeiio

2,5%

sobresaliente en 2024 en la adopcion de especialistas TIC .

en IA, registrando un crecimiento exponencial y superando 1,5%

la media nacional. Este avance fortalece la competitividad 1.0%

. L s . - 0,5%

de la regidn en el dmbito de la inteligencia artificial, aunque ’
0,0%

aun hay mucho margen para incrementar la penetracién en 2021 2022 2023 2024

.. . «=QO==Castillay Le6n  ==O==ESPANA
el tejido empresarial general
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3.5 Empresas con especialistas TIC en Datos

En 2024, el 7,16% de las empresas castellanoleonesas que emplean

especialistas TIC, lo son en Datos, un porcentaje que se situa por debajo de

3

'Castilla y Ledn \g

la media nacional del 8,38%. Esto refleja un nivel competitivo en la regiodn,
aungue con margen de mejora para alcanzar el promedio estatal. Castillay
Ledn ocupa la 6.2 posicidon en el ranking nacional, lo que demuestra un desempeiio sélido en
la adopcidn Castilla y Ledn experimentd un crecimiento del 17,18% respecto a 2023, lo que
indica un avance positivo en la integracidén de especialistas TIC en Datos. Este crecimiento,
importante, se encuentra por encima del incremento promedio nacional del -7,4%, lo que
sugiere que otras regiones han avanzado a un ritmo mucho mas bajo de especialistas TIC en

Datos.

Tabla 13 - Empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Datos (% sobre el total de empresas que
emplean especialistas en TIC)

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022 2023 2024

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

8  Andalucia 600%  760%  884%  694% -2149% (INE)
9 Aragén 962%  884%  7,89%  621%  -21,29%
12 Asturias 891%  7,29%  9,00%  555%  -3833%
13 Baleares 6,44%  809%  449%  540%  2027% 12%
14 Canarias 8,26%  8,30% 7,02%  533%  -24,07% 10% O/O\O\O
15 Cantabria 633%  541%  7,33%  506%  -30,97%
6 CastillayLedn 6,17%  6,14%  611%  7,16%  17,18% 8%
16 Castillala Mancha 433%  7,05%  458%  435%  -502% 6% o= — /O
2 Catalufia 1096%  12,97%  11,07%  1077%  -2,71% 4%
4 Comunidad Valenciana 10,06% 11,00% 6,84% 7,54% 10,23%
18  Extremadura 453%  7,74%  419%  304%  -27,45% 2%
11 Galicia 800%  875%  7,07%  588%  -1633% 0%
Madrid 12,05%  1595%  1235%  1245%  081%
7 Murda 836%  635%  931%  700%  -23.85% 2021 2022 2023 2024
5 Navarra 926%  7,22%  754%  7,32%  -2,92%
3 Pais Vasco 856%  1324%  11,06%  7,98%  -27,85% . . <
10 LaRioja 7,76%  622%  658%  614%  -6,69% O—Castillay Ledn O—ESPANA
17 Ceuta 412%  091%  7,60%  3,30%  -56,58%
19 Melilla 183%  996%  095%  109%  14,74%

| eseANA | 907% _1067% _9.05% _838% | 7.40%

En conclusidn, Castilla y Ledn ha avanzado en la incorporacion de especialistas TIC en Datos,
logrando un crecimiento notable y una posicion competitiva en el ranking nacional. No
obstante, es importante intensificar los esfuerzos para cerrar la distancia con la media

nacional y consolidar esta tendencia como un pilar clave de la transformacion digital regional.

E, economistas
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3.6 Empresas con especialistas TIC en computacioén en la nube

En 2024, de las empresas en Castilla y Ledn que cuentan con especialistas

N\
'“'-O “’7(' TIC, el 3,05% son en computacion en la nube. Este dato esta
\7&5....5““" significativamente por debajo de la media nacional del 4,98%, lo que indica

un nivel de adopcidon moderado y un area de mejora para la region.

La proporcién de empresas en Castilla y Ledn con especialistas en computacién en la nube
crecid un 74,29% respecto a 2023, superando ampliamente la tendencia nacional, que registré

una disminucién del -2,35%. Este crecimiento posiciona a la regién como una de las mas

o dindmicas en este ambito, aunque aun lejos del
’

5 Andalucia - 5,01% 4,76% -4,99%

3 Aragon - 3,24% 5,06% 56,17%

12 Asturias - s97%  281% -345%  promedio nacional en términos absolutos.

11 Baleares - 3,19% 3,02% -5,33%

14 Canarias - 3,38% 2,09% -38,17%

L5 Cantabria : 588%  136% . T687% Taplg 14 - Empresas con 10 o mds empleados con
10 CastillayLedn - 1,75% 3,05% 74,29%

15 Castillala Mancha - 327%  193% -a098%  especialistas TIC en computacion en la nube (Porcentaje
2 [Catalufia ) - 616%  618%  032%  oppre el total de empresas que emplean especialistas en
7 Comunidad Valenciana - 4,38% 3,99% -8,90%

16  Extremadura - 2,78%  151%  -4568%  1IC,

9  Galicia - 4,01% 3,18%  -20,70%

1 Madrid - 754%  843% 1180%  Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

8 Murcia - 5,69% 3,85% -32,34%

4 Navarra - 2,95% 4,83% 63,73% . . . . .

6  PaisVasco - ag3%  su% 9w A pesar del crecimiento significativo, el
13 LaRioja - 3,03% 2,78% -8,25%

17 Ceuta - 0,95% 1,42% 49,47% .

9 Melila . 000%  012% ) porcentaje total de empresas que emplean

510%  4,98%
especialistas TIC en computacidon en la nube

sigue siendo bajo en comparacién con la media nacional. 6%
M

Castilla y Ledn ocupa la 102 posicion en el ranking nacionalen 4%

este indicador, y resulta clave continuar promoviendo la 59 o/o

digitalizacion, especialmente en pymes, a través de incentivos,

2023 2024

formacién y acceso a tecnologias de la nube.
«=Q==Castilla y Ledn ==O==ESPANA

4 Conexion a Internet de las empresas

Junto con la disponibilidad de ordenadores en las empresas, otra variable

fundamental es el acceso a Internet, se puede decir que ambas caminan de

\& la mano como paso inicial para la necesaria digitalizacion de las empresas sin
Castillay Leon

importar su tamafio.

En 2024, el 98,58% de las empresas en Castilla y Ledn disponen de acceso a Internet,
situdndose ligeramente por encima de la media nacional del 99,13%. Este dato evidencia una

alta conectividad empresarial en la region.

E,) economistas
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Tabla 15 - Empresas con 10 o mds empleados que tienen acceso a Internet (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma | 2017 2018 2019 2020 2001 2022 2023 2024

12 Andalucia 98,76% 98,05% 98,75% 98,21% 98,77% 98,70% 98,90% 98,68% -0,22%
7 Aragén 97,88% 98,63% 98,46% 98,26% 98,82% 98,97% 99,31% 99,20% -0,11%
17 Asturias 96,87% 98,90% 98,23% 98,05% 99,86% 99,57% 99,27% 98,09% -1,19%
8 Baleares 98,52% 98,84% 97,27% 97,55% 99,78% 98,33% 98,84% 99,11% 0,27%
10 Canarias 96,96% 97,40% 97,84% 97,78% 99,30% 98,65% 98,04% 98,83% 0,81%
18  Cantabria 97,63% 97,43% 97,35% 98,61% 98,57% 99,49% 97,69% 97,75% 0,06%
13  CastillayLedn 98,82% 99,18% 97,91% 99,03% 98,92%  98,39% 99,05% 98,58%  -0,47%
11  Castillala Mancha 98,12% 98,42% 97,27% 98,27% 99,71% 97,68% 98,56% 98,80% 0,24%
5 Catalufia 98,56% 99,38% 98,78% 98,10% 99,23% 98,42% 98,96% 99,57% 0,62%

Comunidad Valenciana 98,54% 98,04% 98,85% 99,34% 99,38% 98,66% 99,44% 99,84% 0,40%
15  Extremadura 95,94% 97,69% 97,97% 98,96% 97,64% 97,10% 96,98% 98,30% 1,36%
16  Galicia 97,39% 98,77% 98,28% 98,02% 99,40% 97,56% 98,64% 98,16% -0,49%
9 Madrid 97,49% 98,87% 98,60% 97,77% 98,27% 97,80% 99,31% 99,09% -0,22%
3 Murcia 98,86% 98,85% 98,66% 98,94% 99,15% 98,85% 99,46% 99,61% 0,15%
6 Navarra 98,09% 97,56% 96,48% 98,29% 99,59% 97,23% 98,26% 99,21% 0,97%
4 Pais Vasco 97,20% 98,93% 97,60% 96,73% 99,05% 98,85% 99,32% 99,59% 0,27%
2 La Rioja 97,81% 98,05% 98,54% 99,26% 98,81% 97,14% 97,94% 99,63% 1,73%
13 Ceuta 100,00% 100,00% 100,00%  96,92% 99,89%  100,00%  100,00% 98,58% -1,42%
19  Melilla 96,66%  100,00%  95,34% 99,47% 99,98% 88,13% 100,00% 96,01% -3,99%

98,08% 98,65% 98,39% 98,18% 99,01% 98,34% 98,99% 99,13%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S/ (ONTS/)
Castilla y Ledn ocupa la 132 posicion en el ranking nacional, mostrando una posicion
intermedia y dejando espacio para mejoras en comparacion con comunidades que lideran este
indicador ya que representa una ligera 100%
disminucion del -0,47% en 2024. Este g9y
retroceso contrasta con el crecimiento 98%

del 0,14% registrado a nivel nacional, lo
97%

que indica una desaceleraciéon en el 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

avance de la conectividad en la region. O—Castillay Ledn  =O=ESPANA

4.1 Empresas de menos de 10 trabajadores que disponen de conexién a Internet

En 2024, el 79,85% de las empresas de menos de 10 trabajadores en Castilla y

Ledn cuentan con conexidn a Internet, lo que representa una cifra inferior a la

media nacional del 83,81%.

Ranking Comunidad Autonoma 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  (Variacion
il Tabla 16

11 Andalucia 6804%  6968%  7689%  7202%  7519%  804%  7999%  8351%  8,4%  -152% - Empresas
7 Aragon 7045%  T235%  7T527%  7822%  8L01%  8544%  8651%  8442%  8392% -059% con _menos de 10
5 Asturias 6L 6T AT ME TS TIS¥  TIER  BO%  BN% 0% onplondos que tienen
13 Baleares 7043%  6352%  7063%  7616%  7519%  8230%  8558%  8309%  8029%  -337%

1 Canarias 7028%  7660%  7352%  7457%  7901%  8085%  8L,08%  87,38%  8891%  1,75% acceso_a_Internet (%
18 Cantabria 05%  6977%  6988%  T301%  7765%  8L4%%  8L98%  84%8%  763% 1018% copre el total de
15  CastillayLeén 6558%  6676%  6698%  7182%  77,36%  7890%  8373%  8052%  79.85%  -0,83%

16 Castillala Mancha Sos 640 2% TLI®  TAMG  TI0%  T8Sm s Tiam 47  €Mpresas)

4 Cataluia 7412%  6966%  8083%  7919%  7731%  82,22%  8640%  8452%  8665%  250%

2 ComunidadValencana  7344%  7244%  7760%  7996%  7978%  8700%  8361%  8363%  87,07%  411%

10 Extremadura 6L61%  6L08%  6656%  6886%  7676%  7393%  8219%  7770%  8230%  592%

12 Galiia 5735%  6234%  6805%  776%  7848%  8085%  8013%  8517%  8L34%  -450%

8 Madrid 7916%  Te6M%  TIAS%  8056%  7977%  888e%  784l%  9079%  8331% -82%  Fuente: Instituto

14 Murda 6642%  6698%  7009%  7089%  8464%  8023%  7893%  8357%  8016%  -4,08% .

6 Navarra V1% T275%  T300%  7809%  8033%  8080%  s301%  ssa%  sassw 4w /vacional de

3 PaisVasco 7M01%  T365%  8073%  7884%  8231%  8691%  8731%  8553%  8689%  159% .

17 LaRioja 6766%  6490%  6979%  7022%  7208%  7895%  7889%  8LAT%  7697%  -550% Estadistica (INE)

9 Ceuta 6238%  5098%  6094%  6040%  5850%  T307%  7298%  7528%  8286%  1007%

19 Melila 5175%  5394%  5386%  6763%  7089%  7581%  6846%  6597%  7084%  7,38%

70,71% 70,22% 75,54% 76,31% 78,17% 82,99% 82,13% 85,03% 83,81% | -1,43%
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Esto indica que existe margen de mejora en la region para alcanzar la conectividad promedio
nacional, ocupando la 15.2 posicion en el ranking nacional, posicionandose en el tercio inferior
entre las comunidades auténomas. Este lugar refleja la necesidad de priorizar el acceso a
Internet en microempresas para mejorar la competitividad. En comparacién con 2023, cuando
el porcentaje era del 80,52%, se registra una disminucién del -0,83% en la proporcidn de
microempresas conectadas a Internet. Este descenso en consonancia con la media nacional,
gue también experimentd una disminucidn, pero de menor magnitud ya que en Espafiia es del

-1,43%.

El acceso a Internet en empresas pequefias sigue .,
(1]

siendo un desafio en Castilla y Ledn. Es crucial ss5%

impulsar iniciativas para cerrar esta brecha, 80%

. . 75%
especialmente en dreas rurales y sectores con

70%

menor digitalizacién. Ademads, garantizar la coo

('

calidad del acceso mediante banda ancha de alta

. . . 201620172018201920202021202220232024
velocidad puede generar beneficios significativos

«=Q=Castillay Ledn =O==ESPANA
en eficiencia operativa y competitividad.

4.2 Empresas con acceso a Internet por banda ancha mdvil 3G o superior

En 2024, el 92,16% de las empresas en Castilla y Ledn tienen acceso a

Internet mediante banda ancha mdvil 3G o superior, superando

ligeramente la media nacional del 91,72%. Este dato refleja una fuerte

\ /‘

Castillay Ledn \4

adopcién de la banda ancha movil en la regidn.

2001 2022 2023 2024 Tabla 17 - Empresas con 10 o mds empleados con
6  Andalucia 8510% 8882% 9153% 91,99% 050%  gcceso alnternet por banda ancha maovil 3G o superior

10 Aragon 84,80% 9239% 88,88% 91,08% 2,48% ; ”

7 Asturias J967% 8802% OL24% 9182% 064% (porcentaje sobre el total de empresas con conexion a

17  Baleares 81,18% 8741% 8925% 8801% -139% Internet

18 Canarias 8507% 84,58% 88,84% 87,00% -1,06% 94%

12 Cantabria 79,76% 91,50% 92,71% 9042% -2,47%

5 CastillayLeon 83,18% 89,30% 88,34% 92,16% 4,32% 92%

13 Castillala Mancha 83,14% 8550% 86,60% 9020% 4,16% 90%

3 Cataluiia 8425% 89,90% 92,86% 9381% 102%

4  Comunidad Valenciana  85,07% 89,90% 91,89% 9349% 174% 88%

19  Extremadura 86,03% 81,72% 92,53% 8579% -7,28% 36%

16 Galicia 83,38% 88,58% 88,85% 8888% 0,03%

11 Madrid 83,72% 92,82% 91,89% 90,83% -1,15% 84%

1 Murcia 83,58% 88,58% 88,57% 9445%  6,64% 82%

14 Navarra 8034% 8851% 88,00% 89,69% 192%

9  Pais Vasco 88,93% 90,55% 89,51% 91,63% 2,37% 80%

8 LaRioja 79,10% 88,43% 89,07% 9176% 3,02% 78%

2 Ceuta 7598% 88,76% 86,69% 9426% 873%

15 Melilla 77,15% 7442% 9190% 89,68% -2,42% 2021 2022 2023 2024
84,21% 89,57% 90,91% 91,72% | 0,89% | =O=Castillay Len O—ESPANA

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Castilla y Leén entra en la 5.2 posicidn en el ranking nacional, posiciondndose como una de las
comunidades auténomas lideres en el uso de tecnologia mévil avanzada para conectividad
empresarial. Este ranking resalta el compromiso de la regiéon con la modernizacion de su
infraestructura digital. Aunque Castilla y Ledn estd por encima de la media nacional,
comunidades como Catalufia (93,81%) y la Comunidad Valenciana (93,49%) lideran en este
ambito. Esto subraya la necesidad de seguir promoviendo el uso de banda ancha moévil para
cerrar pequenas brechas competitivas y, en comparacion con 2023, cuando el porcentaje era
del 88,34%, Castilla y Ledn registré un crecimiento significativo del 4,32%, lo que evidencia un
esfuerzo notable por parte de las empresas para mejorar su conectividad movil. Este
incremento también supera el crecimiento nacional del 0,89%, destacando el dinamismo de

la regién.
4.3 Microempresas con Internet por banda ancha maovil 3G o superior

En 2024, el 87,79% de las empresas de menos de 10 empleados en
Castilla y Ledn cuentan con acceso a Internet mediante banda ancha

movil 3G o superior, lo que coloca a la regién por encima de la media

Castilla y Leén nacional del 84,96%. Este dato destaca a Castilla y Ledn como una
comunidad con un nivel competitivo en conectividad mévil avanzada, ocupa la 4.2 posicidn en
el ranking nacional, consoliddndose como una de las comunidades lideres en este indicador.

Esto refleja un avance significativo en la regiéon en términos de conectividad digital para las

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 H
e o microempresas.

Andalucia - - - - - 81,98% 81,80% 8513% 83,05% -2,44%
11 Aragén - - - - - 7872% 8678% 8761% 8542% -2,50%
5 Asturias - - - - - 7594% 8351% 8388% 87,50% 4,32%
2 Baleares - - - - - 8181% 8384% 8128% 8872% 9,15%
18 Canarias - - - - - B064% 7431% T962% 8264% 3,79% Tabla 18 - Empresas de menos de 10
16  Cantabria - - - - - 76,69% 86,96% 84,98% 83,27% -2,01%
4 Castillayleén - - - - - 79,30% 82,60% 84,92% 87,79% 3,38% empleados con acceso a Internet por banda
3 Castillala Mancha - - - - - 8043% 8138% 8L67% 8804% 7,80% 20 i
rram o . : : : e e ex vew ancha movil 3G o superior (sobre el total de
6 Comunidad Valenciana - - - - - 82,14% 82,86% 88,11% 87,09% -1,16% empresas con conexion a lnternet)
9 Extremadura - - - - - 72,10% 80,26% 85,96% 85,67% -0,34%
13 Galicia - - - - - 7749% 8685% 8427% 8380% -0,56% , . L.
12 Madrid - - - - - 8336% 8L16% 84,92% 8530% 0,45% Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
7 Murcia - - - - - 80,49% 81,17% 88,32% 86,16% -2,45%
1 Navarra - - - - - 74,00% 7852% 8332% 89,35% 7,24% (/NE)
10  Pais Vasco - - - - - 7561% 8422% 8029% 8564% 6,66%
19 La Rioja - - - - - 68,14% 82,24% 85,71% 78,76% -8,11%
14 Ceuta - - - - - 8L70% 7809% 8425% 8356% -0,82% .,
8 Melill - - - - - soos% 7gew wrasw wsore 13 EN comparacion con 2023, cuando el

porcentaje era del 84,92%, Castilla y Ledn experimentd un crecimiento del 3,38%. Este
aumento es superior al promedio nacional, que registré un descenso del -0,46%, destacando
el esfuerzo de la region por mejorar la conectividad mavil en las microempresas. A pesar de
su excelente desempeiio, Castilla y Ledn se encuentra ligeramente por detrads de regiones

como Navarra (89,35%) y Baleares (88,72%), que lideran en este ambito.
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Aunque la posicién de Castillay Ledn es destacada, g9

. . L. 88%
es fundamental garantizar la calidad de la conexion 4.,
- . 84%
moévil en todas las zonas de la regién, 2%
. . . 80%
especialmente en dreas rurales. Ademas, fomentar 289,
(]
el uso estratégico de la banda ancha moévil puede ;j;
0

potenciar la digitalizacion y competitividad de las 2021 2022 2023 2024

microempresas. «=Q==Castillay Le6n =O==ESPANA

5 Paginas webs

Una de las representaciones exteriores que marcan la digitalizacién de las
empresas es el disponer de pagina web, lo que marca su grado de

presencia en la Red y se pone de manifiesto en un primer término como

Castillay Leon

escaparate en el que mostrar los productos o servicios ofrecidos.

El 87,66% de las empresas en Castilla y Leén disponen de un sitio o pdgina web. Este
porcentaje se encuentra por encima de la media nacional del 81,84%, destacando el buen
nivel de digitalizacion de la regidon en este aspecto. Ocupa la 2.2 posicion en el ranking nacional,
consoliddandose como una de las comunidades autonomas lideres en adopcion de sitios web
por parte de las empresas. Este desempeio resalta la fuerte presencia digital en el tejido

empresarial de la regién.
Ranking Comunidad Auténoma | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

13 Andalucia 72,16% 71,87% 70,03% 70,59% 7127% 7150% 70,44% 69,69% 7123% 7697% 806% Tabla 19 - Empresas con
6  Aragén 7688% B840%% 8205% 8L63% 8016% B8541% 7858% 8L20% 8333 8450% 140% 10 o mds empleados con
4 Asturias 80,66% 81,78% 79,62% 77,77% 82,41% 8163% 7855% 78,86% 80,98% 8563% 574% =, —.
8  Baleares 7523% 7316% 7078% 7170% 7662% 8136% 78,18% 7592% 7555% 8233% s897%  COnexion a Internet y sitio
16  Canarias 64,23% 6800% 6569% 6529% 6368% 6780% 6787% T7388% T246% 7407% 222% o pdgina Web (% sobre el
5  Cantabria 7242% 7391% 77,17% 80,78% 78,65% 72,70% 72,22% 71,63% 7307% 84,72% 1594%

2 CastillayLeén 71,54% 74,71% 76,42% 78,35% 79,07% 73,20% 78,75% 77,55% 77,41% 87,66% 13,24% total de empresas con
15 Castillala Mancha 6918% 6843% 72,11% 7513% 7057% 6817% 7L07% 7047% 7438% 7590% 204%  conexidn a Internet)

1 Catalufia 8390% 82,25% 85,15% 84,28% 86,02% 8573% 86,09% 8642% 8645% 88,01% 1,80%

11 Comunidad Valenciana ~ 78,72% 75,94% 79,70% 77,86% 7844% 7742% 77,53% 7851% 7586% 8097% 6,74% Fuente: Instituto

17  Extremadura 64,46% 74,24% 7136% 69,09% 72,71% 68,77% 67,85% 69,33% 71,28% 6822% -4,29%

10  Galicia 7395% 76,30% 73,22% 73,62% 7794% 8091% 77,07% 77,00% 77,70% 8136% 4,71% Nacional de Estadistica
9 Madrid 76,83% 80,84% 7854% 8092% 7794% 79,05% 80,46% 8127% 80,33% 8159% 157%

14 Murcia 67,53% 71,06% 69,80% 7550% 72,69% 69,97% 73,65% 6892% 72,07% 76,74%  6,48% (INE) — Observatorio

3 Navarra 80,51% 80,92% 82,92% 8225% 8951% 82,20% 77,88% 82,57% 82,74% 8586% 3,77%

7 Pais Vasco 81,9% 81,70% 83,08% 84,75% 81,94% 81,00% 8456% 83,14% 82,86% 83,61% 0,91% Nacional

12 LaRioja 7447% 7532% 82,22% 8390% 7564% 74,57% 79,53% 80,15% 80,02% 79,47% -0,69%

18 Ceuta 78,19% 74,558% 7198% 44,11% 69,18% 7421% 6391% 63,71% 62,30% 66,03% 599% Telecomunicaciones S/
19 Melilla 42,66% 5643% 3557% 49,16% 38,99% 56,20% 44,85% 47,56% 37,06% 61,46% 6584%

76,62% 77,52% 77,69% 7822% 78,16% 78,10% 7832% 78,49% 78,53% 81,84% | 4,21% (OLWIST)]

En comparacién con 2023, cuando el porcentaje era del 77,41%, Castilla y Ledn experimentd

un crecimiento significativo del 13,24%.
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90% Este incremento es notablemente
85% superior al promedio nacional, que crecio
20% un 4,21%, subrayando el dinamismo de la
(]
region en este indicador. Castilla y Ledn
75%
solo se encuentra detras de Catalufia
70%
(88,01%), que lidera en este ambito. Este
65% . . . . .7
posicionamiento confirma que la regiéon
60%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  €Sta @ la vanguardia en presencia web

«=Q==_Castillay Leon «=O==ESPANA empresarial.

5.1 Empresas con menos de 10 empleados y que disponen de sitio/pdgina web

En 2024, el 28,29% de las empresas con menos de 10 empleados en Castilla

y Ledn tienen un sitio o pagina web, situandose por debajo de la media

nacional del 33,21%. Esto refleja una brecha significativa en la adopcidn de

\&2/

presencia digital en el segmento de las microempresas de la regién.

Castilla y Ledn ocupa la 16.2 posicidn a nivel nacional, lo que muestra una baja adopcién en
comparacion con otras comunidades autéonomas. Este desempefio evidencia un area de
mejora importante para impulsar la digitalizacién en las microempresas de la regién.

|Ranking Comunidad Auténoma | 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 |Variacién] Tabla 20 - Empresas con menos de

13 Andalucia 34,61% 3050% 2936% 29,09% 2800% 21,22% 2626% 27,84% 29,80%  7,04%

8 Aragén 28,14% 23,87% 34,25% 29,49% 31,30% 24,83% 30,45% 28,85% 33,59% 16,43% 10 emp/eados que tlenen un SltIO
7 Asturias 32,43% 29,84% 33,46% 34,74% 2835% 32,55% 27,80% 30,77% 33,92% 10,24% . o

2 Baleares 25,85% 33,47% 34,45% 2632% 20,75% 22,98% 34,92% 3507% 3591% 2,40% O _paqgina Web ( % sobre las
12 Canarias 2250% 2321% 2143% 17,92% 2306% 21,09% 24,22% 2449% 30,17% 23,19% .

6 Cantabria 2080% 2862% 3286% 2863% 32,71% 2374% 2786% 2478% 3450% 3023 ~ SINPresas que tienen acceso a
16  CastillayLeén 29,03% 28,46% 27,44% 29,57% 28,50% 29,79% 26,78% 27,87% 2829% 151%  [nternet

17 Castillala Mancha 24,74% 2690% 2603% 2432% 20,71% 24,07% 27,25% 2126% 2815% 32,41%

4 Catalufia 32,12% 3512% 34,82% 3333% 3331% 3131% 3556% 36,64% 3531% -3,63% . p ;

1 Comunidad Valenciana ~ 3140% 29,52% 33,18% 34,81% 29,28% 3034% 30,67% 3330% 3685% 10,66% Fuente: Instituto Nacional de
18 Extremadura 29,88% 2637% 2231% 23,74% 2355% 22,98% 1982% 2135% 26,64% 24,78% Py

3 Galica 3321% 2564% 30,70% 26,62% 29,28% 28,10% 3023% 26,16% 3586% 37,08% Estadistica (INE)

5 Madrid 34,34% 29,65% 33,08% 31,08% 2928% 3839% 43,15% 3257% 3525%  823%

9 Murcia 28,89% 2302% 2575% 29,92% 2527% 23,65% 2512% 2553% 32,39% 2687% .,

11 Navarra 3567% 2499% 3096% 2050% 27,55% 3152% 2744% 2600% 3069% 1s04%  EN comparacion con 2023 ,
10 Pais Vasco 29,46% 32,0% 27,61% 32,77% 31,17% 38,14% 30,66% 31,66% 3084% -2,59%

14 LaRioja 31,94% 27,43% 3120% 2508% 26,16% 30,64% 2962% 3321% 2948% -11,23% .

15 Ceuta 1985% 1834% 1210% 1976% 1962% 1781% 2318% 2337% 2s38% 210  cuando el porcentaje era del
19 Melilla 20,72% 21,63% 1589% 9,11% 1169% 603%  618%  494% 1896% 28381%

31,47% 29,81% 31,14% 30,21% 28,80% 29,42% 31,83% 30,63% 33,21%

27,87%, Castilla y Ledn
registré un incremento marginal del 1,51%, un crecimiento muy por debajo del promedio
nacional del 8,42%. Este lento progreso subraya la necesidad de mayor intervencidn para
acelerar la adopcion digital. Regiones como la Comunidad Valenciana (36,85%) y Baleares
(35,91%) lideran en este indicador, con porcentajes considerablemente superiores al de
Castilla y Ledn. Esto resalta la necesidad de adoptar politicas especificas para mejorar la

presencia web de las microempresas en la region.
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El 87,66% de las empresas de mayor tamafio cuentan con este recurso digital. Esta diferencia
de 59,37 puntos porcentuales refleja una significativa brecha digital entre ambos segmentos

empresariales en la regién. 34%
32%
A pesar de que ambas categorias han 30y
28%
26%
el ritmo de adopcién en las microempresas  24%
22%
20%
puede deberse a Iimitaciones de recursos, 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

mostrado crecimiento en los ultimos anos,

ha sido considerablemente mas lento. Esto
menor percepcién de la importancia de la O—CastillayLeon  —O=ESPANA
digitalizacién o falta de formacién en herramientas digitales. En contraste, las empresas de
mayor tamano han avanzado mads rdpidamente, probablemente impulsadas por mayores

recursos y una mayor necesidad de competitividad en el mercado.

Se enfrentan al desafio de priorizar la digitalizaciéon para no quedar rezagadas en un mercado
cada vez mads orientado hacia el comercio electrénico y la presencia en linea. Es crucial
implementar politicas especificas que incentiven el desarrollo de sitios web, como

subvenciones o programas de formacion digital.

6 Acceso remoto

Sin duda, la pandemia de COVID-19 marcé un antes y un después en el ambito laboral,
destacando la expansion del teletrabajo. Sin embargo, esta modalidad, facilitada por las
nuevas tecnologias, no se ha consolidado plenamente, ya que muchas empresas han
retomado el trabajo presencial a medida que se superd la emergencia
sanitaria. Este cambio impulsé el uso de herramientas como accesos

remotos, reuniones virtuales, aplicaciones moviles y videollamadas,

Castillay Leon

practicas que antes tenian una adopcién mas limitada.

En 2024, el 27,69% de las empresas en Castilla y Ledn permiten la realizacidn de teletrabajo
por parte de sus empleados. Este porcentaje esta por debajo de la media nacional del 37,45%,
lo que refleja una baja adopcion de esta practica en comparacion con otras regiones del pais,
Castilla y Ledn ocupa la 13.2 posicion en el ranking nacional. Este desempefio destaca como
una oportunidad para la region de mejorar en la implementacién de politicas y herramientas

gue fomenten el teletrabajo.
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Ranking Comunidad Auténoma | 2021 2022 2023 2024 Tabla 21 - Empresas con 10 o mds empleados

8  Andalucia 42,09% 33,45% 2645% 29,85% 12,85%  que permiten la realizacion de teletrabajo por
4 Aragén 4688% 3591% 3117% 3551% 1392% o o sus empleados

14 Asturias 4358% 29,19% 28,14% 26,91% -4,37%

12 Baleares 39,39% 33,86% 22,90% 28,05% 2249%  Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
15  Canarias 37,93% 29,50% 24,15% 2557% 5,88%

9 Cantabria 4051% 31,79% 2559% 2979% 1641% (INE)

13 CastillayLeén 42,02% 29,87% 23,05% 27,69% 20,13%

17  Castilla la Mancha 39,74% 27,82% 27,82% 24,12% -1330% En comparacién con 2023, cuando el
2 Catalufia 58,45% 5530% 43,80% 47,81% 9,16%

7 Comunidad Valenciana 50,42% 35,22% 28,73% 30,71% 6,89% H 0, H

19  Extremadura 33,87% 24,13% 18,07% 21,15% 17,04% porcentaje era del 23,05%, Castilla y
5  Galicia 4531% 32,82% 30,35% 34,05% 12,19% , . , ..

1 Madrid 6297% 5380% 4791% 5225% ooox L€ON  experimento un crecimiento
10 Murcia 43,14% 26,52% 26,87% 29,41%  9,45%

6  Navarra 4520% 40,62% 32,25% 3307% 2,54%  Significativo  del 20,13%. Este
3 Pais Vasco 55,19% 40,03% 34,02% 38,61% 13,49%

16  LaRioja 4134% 3233% 3460% 24,83% -2824% incremento es superior al crecimiento
11  Ceuta 4226% 40,17% 1532% 28,77% 87,79%

18 Melilla 17,54% 27,28% 19,52% 21,96% 12,50% promedio nacional del 9,57%, lo que

| EspaNA | 5056% 40,81% 34,18% 37,45% | 9,57%

demuestra un dinamismo positivo en la regidn, aunque partiendo de una base baja. Regiones
como Madrid (52,25%) y Cataluia (47,81%) lideran en este indicador. Castilla y Ledn presenta
una diferencia significativa de aproximadamente 20 puntos porcentuales respecto a estas
comunidades, reflejando una menor penetracion del teletrabajo. Aunque Castilla y Ledn
muestra un progreso destacado en la adopcién del teletrabajo, sigue existiendo una amplia
brecha con la media nacional y con las comunidades lideres. Es clave incentivar la digitalizacion
y la formacidn para fomentar la implementacion 4

del teletrabajo en sectores menos avanzados 50%

. . . 40%
tecnoldgicamente, especialmente en empresas

30%

pequeias y medianas. 20%

Castilla y Ledn presenta un crecimiento 10%

ionificati la ad i6n del tel bai 0%

significativo en la adopcidn del teletrabajo, pero 2021 2022 2023 2024
todavia se encuentra rezagada respecto a la —=O=Castillay Leon =O=—ESPARA
media nacional y las comunidades lideres. Para aprovechar el potencial del teletrabajo como
herramienta de flexibilidad laboral y competitividad, es fundamental implementar politicas

gue promuevan su adopcidén en todas las empresas de la regidn, con especial énfasis en

digitalizacidn y capacitacion tecnoldgica.

7 Marketing Online

El marketing online o digital abarca un conjunto de herramientas y estrategias comerciales o
publicitarias que tienen como principal canal de difusion a Internet, incluyendo plataformas

como las redes sociales, anuncios pagados o publicidad segmentada, entre otros.
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En 2024, el 63,11% de las empresas con conexion a Internet en Castilla y
Ledn utilizan medios sociales. Este porcentaje esta ligeramente por

debajo de la media nacional del 64,70%, lo que indica que la regidn tiene

Y Castilla y Len \~

una adopcion similar, pero aun tiene margen para equipararse con el
promedio estatal, ocupa la 8.2 posicion en el ranking nacional, lo que refleja un desempeiio
competitivo en comparacidon con otras comunidades auténomas. Sin embargo, todavia queda

distancia frente a regiones lideres como Catalufia (71,24%) y Baleares (69,23%).
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
5

Andalucia 40,00% 4240% 4816% 52,10% 5424% 5827% 63,93% 6312% 6201% 64,04% 3,27%
11 Aragén 3628% 3943% 4796% 1958% 4932% 6474% 6597% 6470 6533% 61w 60 1abla 22 - Empresas con 10 o
7 Asturias 327% 4L0% 4293% SL72% 4307% 6128% 6853% 6543% S919% 6327% 639%  mds empleados que utilizaron
2 Baleares 4679% 4520% 5304% 50,83% 6416% 7300% 70,68% 6713% 6591% 69,23% 504% ] ) .
12 Canarias W005% 474%% 1890% S6AT% 4808% G28M% 6080% 653%% sosTw soisw oar  MVledios Sociales (% sobre el total
6 Cantabria 391 3660% 4739% LM% A9 6S9M 6272% S9S6% S244% 6376% 215%  de empresas)
8 Castillayledn 30,00% 33,31% 46,99% 48,77% 47,86% 61,29% 67,67% 61,70% 5526% 63,11% 14,21%
18 Castillala Mancha 3040% 4127% 3764% 4804% 4619% 5805% 5921% 6460% ST94% S48% S526%  Fuente: Instituto Nacional de
1 Catalufia 4333% 4675% 5388% 5503% 6063% 6641% 7L17% 7696% 7115% 7L,24% 0,13%
4 Comunidad Valenciana ~ 40,65% 4553% 52,74% 54,44% 47,42% 6515% 67,47% 64,37% 62,68% 6586% 507% Estadistica (/NE)_
17 Extremadura 31,05% 3834% 5403% 49,04% 4734% 5947% 6580% 6209% 5991% 5532% -7,66%
14 Galica 32,65% 3549% 4246% 47,16% 4741% 6085% 6252% 6207% 6009% 5858% -251%  Observatorio Nacional
3 Madrid 42,17% 4525% 5393% 5432% 5794% 67,84% 6922% 7169% 67,74% 6664% -162%
10 Murca 3535% 42,71% 4571% 4880% 4715% 5632% 6273% 5627% 5511% 6L69% 1194%  Telecomunicaciones S/
16 Navarra 32,00% 3624% 4360% 4146% 4018% 6197% 5473% 6131% 58,18% 5558% -447%
13 Pais Vasco 3330% 3686% 4045% 42,77% 4337% S831% 6471% 6258% 5627% 5978% 6%  (ONTSI)
15 LaRioja 3520% 4324% 4450% 4550% 4256% 6309% 58,62% 6663% 5799% 5597% -348%
9 Ceuta 30,80% 2542% 3864% 5051% 3386% 5833% 4500% 4556% 6008% 6L72% 2,73% ., ;
19 Melilla 3394% 3581% 2118% 29,10% 1930% 3365% 3313% 4523% 5460% 3528% 3538% La region mostro un

| EseaNA  [3920% 42,93% 4957% 51,79% 52,9% 63,03% 6657% 67,26% 63,57% 64,70%
crecimiento significativo del 14,21% en la proporcién de empresas que utilizan medios sociales

en comparaciéon con 2023 (55,26%). Este incremento supera ampliamente la variacion
promedio nacional del 1,78%, evidenciando un dinamismo considerable en la adopcién de
estas herramientas en la region y, aunque ha mostrado un crecimiento sobresaliente, aun se

encuentra rezagada frente a comunidades lideres. Ello subraya la necesidad de continuar

. . 70%
impulsando estrategias para fortalecer el uso de

. . - 60%
medios sociales, ya que el uso estratégico de
estas plataformas puede contribuir 0%

significativamente al posicionamiento de marca, 40%
la captacion de clientes y el fortalecimiento de la  30%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

competitividad empresarial. o— Castillay Leon  —o—ESPANA

7.1 Empresas de menos de 10 empleados que utilizaron Medios Sociales
El 30,45% de las empresas de menos de 10 empleados en Castillay Ledn

utilizan medios sociales. Este porcentaje estd por debajo de la media

nacional del 34,58%, lo que refleja una brecha digital entre las

microempresas de la regién y el promedio estatal, estando en la 13.2

Castillay Leén
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posicién en el ranking nacional, situdndose en la mitad baja del listado. Esto evidencia un area

de mejora para fomentar el uso de medios sociales en las microempresas de la region.
2006 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Tab/a 23-Empresas de menos de 10 2 Andalucia 39,26% 37,55% 41,90% 36,57% 37,02% 34,65% 34,83% 40,40% 40,49% 0,22%
"~ , 9 Aragén 846% 2914% 33,29% 2952% 3393% 2936% 2887% 2899% 3258% 12,38%

empleados que utilizan los medios 10 Asturias 3430% 34,83% 32,58% 3617% 42,26% 3564% 32,46% 40,05% 31,88% -2040%
sociales 3 Baleares 2290% 3037% 3330% 2615% 3117% 2850% 3867% 3828% 3874% 120%
_ 8 Canarias 3730% 3064% 4134% 3275% 3960% 3596% 3627% 2809% 3334% 18,69%
Fuente: Instituto Nacional de 15  Cantabria 27,00% 3230% 3392% 31,22% 3794% 32,46% 4055% 2899% 28,89% -0,34%

13 Castillayleén 2929% 34,94% 31,47% 29,79% 36,05% 34,94% 30,85% 23,68% 30,45% 28,59%

Estadiistica (INE) 18 Castillala Mancha 2888% 2889% 31,25% 3270% 3106% 3839% 3170% 31,14% 28,18% -9,51%

S Catalufia 3349% 3030% 3623% 3303% 3386% 40,53% 39,65% 3684% 3830% 3,96%

6 Comunidad Valenciana ~ 30,07% 3316% 3678% 3803% 3941% 37,40% 37,89% 3580% 37,67% 522%

; < Pni 4 Extremadura 3036% 3560% 34,72% 3376% 3591% 40,17% 3886% 37,15% 38,66% 4,06%
Experimento un  crecimiento 12 Galicia 2860% 3346% 33,72% 2555% 32,79% 40,15% 3645% 2830% 3121% 1028%
16 Madrid 2,09% 2609% 3326% 3158% 3584% 3651% 37,28% 3256% 28,74% -1173%

signiﬁcativo del 28,59%, lo que 17 Murca 2583% 3051% 2528% 3603% 2917% 3146% 3008% 3082% 2854% -740%
19 Navarra 24,07% 2599% 3428% 2872% 2795% 33,18% 2945% 2436% 22,72% -6,73%

11 Pais Vasco 691% 2596% 27,00% 2626% 2907% 2861% 3438% 2657% 3L72% 1938%

demuestra un esfuerzo 14 LarRioja 2663% 2957% 27,41% 24,79% 3641% 31,69% 2869% 32,29% 29,13% -9,79%
1 Ceuta 2753% 3329% 3303% 3975% 2539% 32,09% 3530% 4330% 47,79% 1037%

. . . 7 Melil 3832% 28,66% 26,69% 21,85% 4001% 21,09% 24,10% 2620% 33,75% 28,82%
importante en la adopcion de TR R T T R

medios sociales por las empresas castellanoleonesas mas pequeiias. Este crecimiento supera
ampliamente la media nacional, que registré un incremento del 1,95%. A pesar del avance, el
porcentaje total de adopcidn sigue siendo bajo, especialmente en comparacion con la media
nacional y las comunidades lideres. Es fundamental disefiar programas especificos para

formar y apoyar a las microempresas en la utilizacion de medios sociales, destacando su
_ _ _ 40%
impacto en la captacién de clientes,

posicionamiento y visibilidad, puesto que el 3%

porcentaje de las empresas de mds de 10 30%

empleados asciende al 63,11%, lo que 5500

suponen 32,66 puntos porcentuales de

. . . . . 20%

dlferenc'a que eVldenc'an una |mp0rtante 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
brecha digital en la adopcidn de herramientas —O—CastillayLeon  —O—ESPANA

digitales segun el tamafio empresarial.

7.2 Empresas que pagan por anunciarse en Internet usando publicidad dirigida

f : X . En 2024, el 28,30% de las empresas en Castilla y Ledn pagan por anunciarse

o

en Internet mediante publicidad dirigida. Este porcentaje es superior a la

A\
i\
W\

\=/

‘Castillay Len

media nacional del 24,08%, lo que posiciona a la regién por encima del
promedio estatal en la adopcidn de esta estrategia de marketing digital, ocupa la 2.2 posicion

en el ranking nacional, lo que demuestra un alto nivel de adopcidn de publicidad dirigida, y
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experimenté un crecimiento significativo del 20,12%, uno de los incrementos mas destacados
a nivel nacional. Este aumento contrasta con el descenso promedio nacional del -4,14%,

2018 2019 2000 2021 2022 2023 2024 |Variacién] subrayando el dinamismo de la

6 Andalucia 19,41% 26,16% 22,55% 23,23%  3,02%
9 Aragén 2396% 2296% - - - 2569% 2190% -14,75% .. , .
17 Asturias 16,76% 24,00% - - - 22% 1490% -330% FEgION €n este ambito.
1 Baleares 2850% 31,04% - - - 2913% 3008% 3,26%
12 Canarias 2451% 29,17% - - - 22,75% 1991% -12,48%
8  Cantabria 24,96% 25,88% - - - 1827% 2208% 2085% Tagbla 24 - Empresas con 10 o mds
2 Castillay Le6n 22,14% 27,39% - - - 23,56% 28,30% 20,12% .
14 Castillala Mancha 1991% 2522% - 5 - w7 1ssm azsw empleados gue pagaron por anunciarse
3 Catalufia 24,48% 30,93% - - - 29,15% 27,80% -4,63% por Internet usando métodos de
5 Comunidad Valenciana 23,74% 25,10% - - - 27,53% 24,04% -12,68% L. ..
15  Extremadura 21,92%  2532% - - - 2047% 1811% -1153% Publicidad dirigida (% sobre el total de
11 Galicia 18,54% 2432% - - - 2I% 200% 55%  omnresgs que pagan por anunciarse en
4 Madrid 2506% 2643% - - - 2602% 2756% 592%
16  Murcia 17,90% 21,29% - - - 1891% 1752% -735%  Internet)
18 Navarra 2032% 2221% - - - 2540% 14,72% -42,05%
13 Pais Vasco 22,68% 23,89% - - - 22,77% 19,24% -1550%  Fuente: Observatorio Nacional
7  laRioja 17,97% 2463% - - - 2737% 22,78% -1677%
10 Ceuta 10,16%  26,85% - - - 12,56% 21,53% 71,42% Telecomunicaciones S/ (ONTS/) -
19 Melilla 10,82% 14,76% - - - 6,35% 10,19% 60,47%

22,76% 26,72% - - - 2512% 24,08% Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Aunqgue Castilla y Ledn presenta un desempenio notable, es importante garantizar que las

. ~ . 30%
empresas, especialmente las pequenas y medianas, ’
) 28%

aprovechen plenamente el potencial de Ia
26%
publicidad dirigida. Esto incluye el uso estratégico 549
0

de herramientas de segmentacion y analisis de -

datos para maximizar el retorno de inversiéon en 20%
2018 2019 2023 2024

campanas publicitarias digitales. =O=Castillay Leon  =O==ESPANA

8 Analitica de datos

La analitica del dato representa una herramienta estratégica clave para las

empresas, ya que permite transformar grandes voliumenes de informacién

S
V% ) / en conocimientos que mejoran la toma de decisiones, optimizan procesos
'Castillay Len

\

El 24,43% de las empresas en Castillay Ledn realizan analitica de datos utilizando a sus propios

y potencian la competitividad en el mercado.

empleados. Este porcentaje esta por debajo de la media nacional del 31,44%, lo que evidencia
una brecha significativa en la adopcidn de esta practica en la regién, ocupa la 14.2 posicidén en
el ranking nacional, situdandose en el tercio inferior, lo que refleja un area de mejora

importante para incrementar la adopcién de analitica de datos en las empresas locales.
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experimenté una caida del -17,74%, lo que representa uno de los descensos mas pronunciados

a nivel nacional. Este retroceso contrasta con el promedio nacional, que disminuyé un -5,19%.

Tabla 25 - Empresas con 10 o mds empleados, que realizan analitica de datos por parte de sus propios empleados

el M I Ll ey (% sobre el total de empresas con conexidn a Internet)
7

Andalucia 31,51% 29,65% -5,90%
5 Aragén 3330% 3168% -486%  Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
13 Asturias 27,03% 26,23% -2,96%
8 Baleares 25,95% 28,70% 10,60% 35%
15 Canarias 32,36% 22,07% -31,80% O
11 Cantabria 25,46% 27,04% 6,21% ‘O
14  CastillayLeén 29,70% 24,43% -17,74% 30%
16 Castilla la Mancha 28,13% 21,23% -24,53%
2 Catalufia 38,42% 36,23% -5,70% 25%
3 Comunidad Valenciana 34,96% 34,92% -0,11%
18 Extremadura 25,70% 17,32% -32,61%
10 Galicia 27,47% 27,36% -0,40% 20%
1 Madrid 33,48% 36,61% 9,35%
12 Murcia 33,72% 26,93% -20,14% 2023 2024
9  Navarra 36,10% 27,59% -23,57% «=QO==Castillay Ledn ==O==ESPANA
6  Pais Vasco 34,94% 31,15% -10,85%
17 La Rioja 27,66% 21,08% -23,79% , ,
4 Ceuta 1912% 3349% 7516%  E| fuerte descenso en la adopcidén de la analitica de
19 Melilla 13,73% 13,86% 0,95%

| espaa [3316% 3144%] 5,10% | . .
datos por parte de los propios empleados en Castilla y

Ledn resalta la necesidad de acciones inmediatas. Esto incluye fomentar la formaciéon en
competencias digitales y analiticas, asi como la implementacién de herramientas de analisis
accesibles para empresas de diferentes tamaiios. Castilla y Leén enfrenta un desafio
importante en la adopcion de la analitica de datos interna, con una caida significativa en
comparacion con el afio anterior y un nivel de adopcidn inferior a la media nacional. Para
revertir esta tendencia y fortalecer la competitividad empresarial, es fundamental
implementar politicas y programas que impulsen la formacidn en analitica de datos y el acceso
a herramientas digitales avanzadas. Esto permitira cerrar la brecha con las comunidades

lideres y aprovechar mejor las oportunidades que ofrece la economia basada en datos.

9 Servicios en la nube (Cloud Computing)

El cloud computing, o servicios llevados en la nube, a través de servidores
de Internet, es otra de esas variables que sirven para conocer el nivel de

digitalizacién interno de las empresas, estos servicios pueden estar

Castillay Leon

puestos a disposicion de las empresas a través de recursos exclusivos, o a
través de recursos compartidos y sobre el total de pymes y grandes compaiiias de Castilla y
Ledn con conexion en la Red, el 28,54% de ellas compraron servicios de cloud computing a
través de Internet, situdndose por debajo de la media nacional del 37,71%, lo que evidencia

una brecha en la adopcidn de estas tecnologias en comparacién con el promedio estatal.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Tabla 26 - Empresas con 10 o

7  Andalucia 12,59% 16,22% 20,57% 19,04% 22,23% 19,64% 24,65% » 2797% 32,22% 15,19%

5 Aragén 1563% 1531% 2445% 22,31% 2609% 2251% 3208% -  2696% 3561% 3208% [MAS empleados que
13 Asturias 1154% 1236% 2005% 1663% 2462% 2440% 2456% - 3L6S% 2860% -964%  compraron algun servicio de
11 Baleares 13,72% 16,05% 22,00% 2234% 2664% 2325% 3097% -  2896% 31,15% 7,56% 3
9 Canarias 17,38% 2044% 2037% 19,80% 2357% 2533% 2634% -  22,84% 31,79% 39,19% cloud computing usado a
8  Cantabria 1166% 1464% 1665% 1184% 2214% 1996% 1773% - 1970% 3195% 6218%  trqyés de Internet (% sobre
14 CastillayLe6n 8,42% 11,22% 19,60% 12,13% 1584% 23,11% 2575% -  24,03% 28,54% 18,77% ]
16 Castillala Mancha 793% 921% 1372% 1167% 1827% 1945% 19,84% -  1508% 2348% 56,12% las _empresas que tienen
1 Catalufia 1792% 2550% 3513% 3173% 3659% 3510% 4335% - 4409% 4890% 1091%  gcceso d Internet)
4 ComunidadValenciana  12,09% 1645% 21,06% 1871% 24,50% 2803% 3055% -  2910% 3626% 24,60%
18 Extremadura 807% 846% 1203% 1597% 1490% 1538% 17,01% -  1976% 2024% 243%  Fyente- Instituto Nacional
10 Galicia 1281% 1146% 1641% 14,46% 2428% 21,04% 2371% -  2408% 3150% 30,81%
2 Madrid 2063% 2738% 3131% 3235% 378%% 3848% 4184% - 3840% 4677% 2180%  dle Estadistica (INE) -
12 Murcia 1317% 1375% 1622% 1515% 20,12% 16,02% 19,58% -  24,08% 29,83% 23,88%
15  Navarra 10,76% 11,58% 1571% 1599% 22,09% 28,69% 24,14% - 20,70% 28,09% 35,70% Observatorio Nacional
6  PaisVasco 1803% 1805% 1957% 23,12% 2497% 3095% 3345% -  3237% 3557% 9,89%
17  laRioja 994% 11,65% 1582% 1838% 19,53% 17,08% 19,15% -  20,74% 20,64% -048% Telecomunicaciones S/
3 Ceuta 13,72% 1034% 2625% 11,38% 13,0% 3095% 3351% -  21,02% 4402% 109,42%
19 Melila 2431% 930% 691% 851% 7738% 706% 11,78% - 635% 1107% 7433% (ONTSI)

1542% 19,29% 24,61% 23,24% 28,08% 28,22% 32,41% -  31,65% 37,71%

Castillay Ledn ocupa la 14.2 posicidn en el ranking nacional. Esta posicidn refleja una adopcion
intermedia-baja en comparacién con comunidades auténomas mas avanzadas en el uso de
servicios en la nube, como Cataluiia (48,90%) y Madrid (46,77%). En comparacion con 2023,
cuando el porcentaje era del 24,03%, Castilla y Ledn experimentd un crecimiento del 18,77%.
Este incremento es significativo y muestra un dinamismo positivo en la regién, aunque aun

insuficiente para cerrar la brecha con la media nacional.

En comparacidn con la media nacional y las comunidades lideres se subraya la necesidad de

fomentar el conocimiento sobre los beneficios 40%  —@=castillay Ledn

, - =0O=ESPANA
de esta tecnologia, como la flexibilidad, la 2o
(]
reduccion de costes y la mejora en la
L . L 20%
colaboracién y el almacenamiento. También es
crucial disefar programas de apoyo e 1oy
incentivos para facilitar la implementacién de
0%
estos servicios en empresas de menor tamafio. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023 2024
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9.1 Empresas de menos de 10 empleados que compran cloud a través de Internet

En 2024, el 9,89% de las empresas de menos de 10 empleados en Castilla y Ledn adquirieron

servicios de cloud computing. Este porcentaje esta por debajo de la media

nacional del 12,46%, lo que refleja una brecha en la adopcién de esta

tecnologia entre las microempresas de la regién y el promedio estatal, se

\\‘:’/:

Castillay Ledn

situa en la 8.2 posicidn en el ranking nacional, colocandose en la mitad

superior y, en comparacion con 2023, cuando el porcentaje era del 7,46%, Castilla y Ledn

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 |Variacion| experimento un crecimiento del

6 Andalucia 611% 694% 736% 977% 490% 564% - 892% 1090% 22,0%
10 Aragén 2% 4% 0% 963 50% 676% - 48w 8% e 32 57%, Este aumento es
19 Asturias 183% 863% 484% 620% 470% 7,00% - A476% 5M% 1429%
2 Baleares 446% 848% 875% 569% 571% 691% - 1446% 1430% -111% X
4 Canarias 818% su%  os0% 86w 78% 123% - sem nax % Notablemente superior al
16 Cantabria 2%  235% 334% 7M% 691% 565% - 590% 650% 10,17%
8 Castillayleén 2,98% 641% 676% 6,65% 7,4% 9,14% -  746% 9,89% 32,57% L . .
55 Cutlshacha 8% 3% so% 7o cws 7% - s 7as now  CreCimiento promedio nacional del
1 Cataluiia 974% 11,13% 1574% 1065% 1153% 1394% -  1431% 2078% 4521%
3 ComunidadValenciana  865%  634% 826% 1255% 7,48% 819% -  944% 1410% 4936% 0 : :
14 Extremadura 205% 700% 383% 419% 651% 681% - 457% 725% 58,64% 20'396' lo que evidencia un
17 Galida 461% 603% 682% 611% 731% 1212% - 7,08% 593% -1624%
5 Madrid 855% 7,39% 1036% 16,63% 13,13% 14,65% -  1419% 1143% -1945% dinamismo pOSitiVO en |a adopcién
18 Murdi 400% 420% 639% 667% 633% 553% - 7,17% 582% -1883%
9 Navarra 270% 472% 573% 639% 886% 1081% - 9.88% 875% -1144% .
7 PaisVasco 835% 878% 672% 75% 80s% 793% - 7 1083% si%  de  cloud computing entre las
12 LaRioja 503% 414% 403% 369% 728% 691% - 674% 7,68% 13,95%
1 Ceuta 847% 388% 746% 1195% 14,14% 893% -  1197% 804% -32,83% . .,
13 Melila 967%  79%% 421% 455% L74% 361% - 533% 75% 4i8%  (MICroempresas dela region.

724% 737% 929% 1035% 858% 1023% - 1035% 12,46% | 20,39% |

Tabla 27 - Empresas de menos de 10 empleados que compran algun servicio de cloud computing usado a través
de Internet (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En contraste, el 28,54% de las empresas con mds de 10 empleados en Castilla y Ledn
adquirieron servicios de cloud computing en 2024. Esto refleja una diferencia significativa de
18,65 puntos porcentuales entre las microempresas y las empresas de mayor tamafno. Las
empresas mas grandes tienen una adopcion mucho mayor debido a sus mayores recursos y

conocimiento sobre los beneficios estratégicos de la nube.

Aungue las microempresas en Castilla y Ledn han mostrado un crecimiento significativo en la
14%
12%

computing, siguen estando muy por 1

adopcidon de servicios de cloud

detrds de las empresas de mayor 8%
. . 6%
tamafio y de la media nacional. Para 2%
aumentar la competitividad digital 2%
L . 0%
de la region, es esencial promover 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023 2024
politicas de apoyo y formacion que =O==Castillay Le6n ==O==ESPANA
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permitan a las microempresas aprovechar al maximo las ventajas del cloud computing. Esto

contribuird a cerrar la brecha digital y a fortalecer el tejido empresarial de Castilla y Ledn.

9.2 Empresas que compran ERP

SN

En 2024, el 38,64% de las empresas en Castilla y Ledn adquirieron
sistemas de planificacion de recursos empresariales (ERP). Este

porcentaje se encuentra por debajo de la media nacional del 42,35%,

Castillay Leén

reflejando una adopcién moderada en comparacién con el promedio

estatal. Ocupa la 10.2 posicién en el ranking’

6  Andalucia 33,13% 38,61% 41,62%  7,80%

15  Aragén 25,65% - 29,98% 3337% 11,31% L,
17 Asturias 2834% - 3508% 3301% -590% @unque Sse encuentra en una posicion
18  Baleares 34,39% - 29,57% 31,68% 7,14%

4 Canarias 37,90% - 37,49% 42,86% 14,32% . . e 4 .

6 Conabria noas - aosan 32 s iNtermedia, esta por detras de comunidades
10 CastillayLedn 29,20% - 33,97% 38,64% 13,75%

13 Castillala Mancha 29% - 323 3#s% 6% |lideres como Madrid (46,67%) y Galicia (45,30).

3 Catalufia 30,72% - 40,19% 43,73% 8,31%

5 Comunidad Valenciana  38,09% - 34,19% 42,09% 23,11%

u Extlfemadura 4622% - 2475% 3652% 4756%  Tgplg 28 - Empresas con 10 o mds empleados que compran
2 Galicia 35,19% - 31,84% 4530% 42,27% . . . L, ape .y

1 |Madrid 3663% - 4326% 4aerw 7gsu  dplicaciones informdticas de planificacidn de recursos
7 Murca 3879% - 4233% 4086% -347% empresariales ERP (% sobre el total de empresas que
9 Navarra 31,65% - 37,54% 3932% 4,74% P .. .

T T e COMDIOTON algun servicio de cloud computing)

14 laRioja 35,01% - 24,58% 34,06% 38,57% 3 5 , L.

© @i 1837% - 1055% 1520% | 44.27% Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) -
12 velila 2.03% L 1500% S60Le 00V Opservatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

En comparacion con 2023, cuando el porcentaje era del 33,97%, Castilla y Ledn experimentd
un crecimiento significativo del 13,75%. Este incremento esta por encima de la media nacional

del 11,56%, destacando un dinamismo positivo en la adopcién de ERP en la regién.

Castilla y Ledn ha registrado un crecimiento importante en la adopciéon de ERP, con un
incremento superior al promedio nacional. Sin embargo, el porcentaje total de adopcién
todavia estd por debajo de la media estatal y de las comunidades lideres. Para seguir
avanzando, es fundamental fomentar el conocimiento y la accesibilidad de estos sistemas,

maxime cuando son transversales al negocio, %°% = =O==Castillayledn

—O=ESPARA
especialmente en sectores y empresas que aln no han
adoptado esta tecnologia. Esto permitird a la regién 3%
fortalecer su competitividad y eficiencia operativa en
0
un entorno empresarial cada vez mas digitalizado. o 2021 2023 2024
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10 Inteligencia Artificial (1A)

Desde hace ya varios afios, el concepto de Inteligencia Artificial (IA) ha pasado de ser un
término técnico a formar parte habitual del lenguaje econémico y profesional, asi como de las
conversaciones cotidianas. En 2025, la IA se consolida como un motor de cambio comparable,
e incluso superior, al impacto que tuvo Internet, ya que su integracion
con tecnologias emergentes como la robética y el Internet de las Cosas

(loT) amplia exponencialmente sus aplicaciones. Su influencia abarca

Yemmsdl sectores tan diversos como la salud, las finanzas, el transporte y la
educacion, entre otros, lo que nos lleva a reflexionar sobre los desafios éticos, sociales y
técnicos que plantea. La IA abarca sistemas que emulan el pensamiento humano, actuan de
manera similar a los seres humanos o incluso superan sus capacidades al combinar algoritmos
avanzados para crear maquinas capaces de razonar, aprender y adaptarse, acercandonos a

una nueva era tecnolégica con posibilidades aparentemente ilimitadas.

Tabla 29 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean tecnologias de Inteligencia Artificial (% sobre el total
de empresas con conexion a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma | 2021 2022 2023 2024 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

10  Andalucia 6,85% 10,48% 7,95%  9,70% 22,01% . .
6  Aragén 7,75% 14,19% 8,49% 10,59% 24,73% (INE) - Observatorio Nacional
5  Asturias 663% 9,69% 7,36% 1153% 5666%  Telecomunicaciones S/ (ONTS/)
Baleares 5,22% 9,68% 6,20% 10,15% 63,71%
18  Canarias 826% 971% 611% 599% -19% A se tiene que, en 2024, el 8,09% de
13  Cantabria 9,78% 695% 653% 823% 26,03%
14 CastillayLedn 9,25% 7,21% 9,21% 8,09% -12,16% . .
16  Castilla la Mancha 3,23% 9,19% 6,76%  7,63% 12,87% las empresas en Castilla y Ledn
2 Catalufia 8,87% 14,32% 11,85% 1525% 28,69% , .
Comunidad Valenciana  836% 1491% 8,54% 12,55% 46,96% emplean tecnologias IA, porcentaje
11  Extremadura 6,30% 11,46% 6,09%  947% 5550% . . .
Galicia 724% 1221% 739% 1038% a046% POr debajo de la media espafiola del
1 Madrid 11,46% 16,42% 12,82% 17,76% 38,53%
12 Murcia 589% 959% 660% 841% 2742% 12,38%, lo que evidencia una brecha
Navarra 6,62% 11,21% 9,03%  9,82%  8,75%
3 Pais Vasco 895% 10,26% 10,66% 12,68% 1895% en la adopcidn de IA en la regidn en
15  LaRioja 415% 12,28% 11,07% 7,79% -29,63%
17 Ceuta 2,93% 5,01% 4,28% 6,22%  45,33% comparacién con el promediol
19  Melilla 1,93%  2,54%  452%  152% -66,37%

| EespANA [ 832% 12,60% 9,55% 12,38% | 29,63%

La comunidad auténomoa esta en la
14.2 posicion, lo que refleja una adopcion moderada de tecnologias de IA en comparacion con
comunidades lideres. En comparacién con 2023, cuando el porcentaje era del 9,21%, Castilla
y Leén experimentd una disminucién del -12,16% en la proporcién de empresas que emplean
IA. Este descenso contrasta con el crecimiento promedio nacional del 29,63%, lo que destaca

un retroceso en la regién frente a una tendencia general positiva en el pais.
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Castilla y Ledn presenta una adopcion de IA por  14%

. . . 12%
debajo de la media nacional, con wuna ’

10%
disminucion preocupante respecto al afio 2%,
0
anterior. Para impulsar la competitividad y 6%

modernizacién del tejido empresarial, es %%

2% —=O=Castillay Leén =O=ESPANA
0%
fomenten la adopcién de tecnologias de IA, 2021 2022 2023 2024

fundamental implementar estrategias que

incluyendo programas de formacion, incentivos econédmicos y promocion de casos de éxito
que demuestren el impacto positivo de la IA en diferentes sectores. Esto permitira a la regiéon
cerrar la brecha con las comunidades lideres y aprovechar las oportunidades de la economia

basada en datos y automatizacion.

10.1 Empresas con tecnologia Inteligencia Artificial de andlisis del lenguaje escrito
50%
En 2024, el 33,55% de las empresas de Castilla y Ledn

) 40%
emplearon esta tecnologia, marcando un aumento del

~ . .7 9
57,36% respecto al afio anterior. Aunque la regidn 30%

muestra un avance notable, todavia se encuentra por 20%
2021 2022 2023 2024
debajo de comunidades lideres como Baleares (59,52%). =O=Castillay Leon =O=ESPANA

10.2 Empresas con |IA que convierte lenguaje hablado en formato legible por maquina

. . . ., 65%
Castilla y Ledn registra un 49,69% de adopcién en esta

tecnologia, lo que supone un leve crecimiento del 7,65% 45%

respecto a 2023. La regién supera la media nacional

()

(32,77%), destacandose como un referente en este ambito. 2021 ~ 2022 2023 2024
«=QO=_Castillay Le6n ==O==ESPANA

10.3 Empresas con IA que genera lenguaje escrito o hablado
En 2024, el 30,32% de las empresas de Castilla y Leén 45%

, 35%
emplearon esta tecnologia, representando un descenso

o . , 25%
del 20,13% frente al afio anterior. A pesar de la caida,

. , . C . 15%
Castilla y Ledn mantiene una posicion intermedia en 2021 2022 2023 2024

comparacién con otras comunidades. =O—Castilla y Ledn —O=ESPANA
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10.4 Empresas con IA de identificacion de objetos o personas en funcién de imagenes
50%

El 30,14% de las empresas en Castilla y Ledn

emplearon esta tecnologia en 2024, con una 40%

disminucion significativa del 21,47% respecto al afio 5.,

2021 2022 2023 2024

anterior, destacando una caida que refleja un drea de . . N
=Q=_Castillay Le6n ==O==ESPANA

oportunidad.

10.5 Empresas con tecnologia |A de anélisis de datos (machine learning)
40%

La adopcidn en Castillay Ledn alcanzé el 32,45% en 30%

20%
2024, marcando un crecimiento extraordinario del Lo

142,89%. Este aumento posiciona a la regién como 0%
2021 2022 2023 2024

una de las mas dindmicas en este ambito. a=O==Castillay Leon  ==O== ESPARA

10.6 Empresas con IA de automatizacion de flujos de trabajo o toma de decisiones
50%

En 2024, el 43,95% de las empresas de Castilla y Ledn W

emplearon esta tecnologia, con un crecimiento

. . . 0%
sobresaliente del 88,63%, superando la media nacional ’ 021 9022 2023 2024

(39[00%) «=Q== Castilla y Ledn ==O==ESPANA

10.7 Empresas con tecnologia IA que permite el movimiento fisico de maquinas

22%
El 21,36% de las empresas en Castilla y Ledn utilizan

] : . 17%
esta tecnologia, reflejando un incremento del 48,85%,

lo que posiciona a la regiédn por encima de la media  12%
2021 2022 2023 2024

nacional (12,29%). =O==Castillay Ledn  =O==ESPANA

10.8 Empresas que emplean |A para Marketing o ventas

30%
En 2024, el 13,67% de las empresas de Castilla y Ledn ~

g . [v)
utilizaron IA para marketing o ventas, lo que representa  20%

O———o— o

una ligera disminucion del -5,79% respecto al afio 10%
(]
2021 2023 2024

anterior. Este dato se encuentra muy por debajo de la > Castilla y Ledn ESPARA

media nacional (28,89%).
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10.9 Empresas que emplean |IA para procesos de produccion o servicios
35%
Con un 28,75% de adopcién en 2024, Castilla y Ledn
mostré un crecimiento del 56,76%, superando a la media 0
15%
nacional (26,89%). 2021 2023 2024
«=O==Castillay Ledn ==O==ESPANA
10.10 Empresas que emplean IA para organizacién de procesos de admon/gestién

40%
En 2024, el 24,13% de las empresas emplearon IA en estos

? 7
procesos, lo que supuso una disminuciéon del -14,61% 29% W

respecto al afio anterior. La region sigue estando por .

2021 2023 2024
. . . 0 "
debajo de la media nacional (28,57%). —O—Castillay Leén  —O—ESPANA

10.11 Empresas que emplean |A para logistica 0%

El uso de esta tecnologia en Castillay Ledn cayd al 4,54% en

’ 10% &<8§g
2024, con una disminucién pronunciada del -51,60%,

reflejando una necesidad urgente de mejora en este 0%
2021 2023 2024

ambito. =O==Castillay Leén =O==ESPARNA

10.12 Empresas que emplean IA para ciberseguridad
40%

El 23,66% de las empresas en Castilla y Ledn adoptaron

20%
tecnologias de IA para ciberseguridad en 2024, marcando 9
un crecimiento del 73,46%, superando a la media 0%

2021 2023 2024

nacional (23,20%). =O=Castillay Leon =O==ESPANA

10.13 Empresas que emplean |A para gestion contable, de control o financiera
30%

Castilla y Ledn registré un 15,55% en este indicador en
-0

2024, con un aumento modesto del 7,69%, aunque por OO
10%
2023 2024

debajo de la media nacional (19,17%). Castilla v Lo FepATiA
«=Q== Casti aylLeon L ®

10.14 Empresas que emplean IA para actividades de 1+D o innovacion

En 2024, el 19,55% de las empresas en Castilla y Leon  50%

utilizaron IA para actividades de I+D, marcando un 6;9

crecimiento del 33,36%, aunque aun por debajo de la 9% Joos r02s

media nacional (24,11%). —O—CastillayLeén —O=—ESPANA
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11 Ciberseguridad

La ciberseguridad en Castilla y Ledn es clave para proteger la informacién
y las infraestructuras digitales en una region cada vez mas digitalizada.

Representa un pilar estratégico para garantizar la confianza y la

7/ Castilla y Leon \= g

seguridad en sectores como la industria, el turismo y los servicios,
impulsando el desarrollo tecnoldgico y la protecciéon de ciudadanos y empresas frente a
ciberamenazas. En 2024, el 91,39% de las empresas en Castilla y Ledbn emplearon alguna
medida de ciberseguridad. Este porcentaje esta ligeramente por encima de la media nacional

del 91,27%, lo que refleja un nivel de adopcion alineado con el promedio estatal.

Castilla y Ledn ocupa la 7.2 posicidn en el ranking nacional, destacandose como una de las
comunidades con una alta adopcion de medidas de ciberseguridad. Se posiciona por delante
de regiones como Galicia (90,61%) y Madrid (90,32%), pero aun por detrds de comunidades

lideres como Catalufia (95,84%) y Cantabria (94,00%).
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

10  Andalucia 86,21% 85,85% 85,85% 87,70% 92,97% 97,06% 91,92% 87,93% - 88,99%

3 Aragén 88,31% 8668% 86,68% 8527% 9164% 97,11% 90,55% 87,95% - 93,93% - Tabla 30 - Empresas con 10
. , o o o u _ ) .
11 Asturias 8541% 89,35% 89,35% 8931% 94,05% 9562% 93,55% 92,20% 88,82% 0o mds empleados que
12 Baleares 9070% 87,47% 87,47% 8954% 90,62% 9513% 92,70% 8341% -  8853% -
16 Canarias 86,28% 81,02% 8L,02% 8662% 9020% 94,19% 87,97% 8839% -  87,22% - utilizan _ alguna medida
2 Cantabria 8379% 8087% 8087% 8109% 88,45% 92,10% 82,87% 89,04% -  9400% - idad (% sob | total
7 CastillayLeén 86,47% 89,57% 89,57% 84,02% 90,26% 98,01% 92,97% 89,40% -  91,39% - sequriaaa (- sobre el tota
13 Castillala Mancha 7976% 8375% 83,75% 80,73% 8850% 92,18% 8696% 8303% -  8832% - de empresas)
1 Catalufia 91,46% 8921% 89,21% 89,77% 94,18% 96,76% 94,55% 9210% -  9584% -
6  ComunidadValenciana  86,56% 8596% 8596% 8530% 9418% 96,79% 91,18% 9072% -  9191% . . .
19 Extremadura 8344% 77,05% 77,05% 7892% 8454% 96,35% 8601% 7855% - 79,02% Fuente: Instituto Nacional
8 Galicia 86,81% 8519% 8519% 8185% 92,55% 94,78% O101% 8604% -  90,61% - L.
9 Madrid 90,83% 88,99% 88,99% 89,89% 9336% 97,05% 92,77% 9124% -  90,32% - de Estadistica (INE) -
14 Murcia 83,80% 84,67% 84,67% 8333% 9381% 9637% 87,56% 8682% -  8829% - X i
5 Navarra 9326% 89,54% 89,54% 90,13% 9178% 9520% 92,66% 8826% -  93,26% - Observatorio Nacional
4 Ppais Vasco 86,65% 87,39% 87,30% 8937% 9249% 9597% 03,65% 9108% -  93,40% i i
15  LaRioja 84,38% 84,43% 84,43% 88,90% 9536% 97,99% 94,44% 83,70% - 88,13% - Telecomunicaciones S/
17 Ceuta 60,47% 88,35% 88,35% 7734% 9802% 96,15% 90,62% 8891% -  8679% -
18 Melilla 90,70% 79,13% 79,13% 83,61% 84,94% 9465% 9516% 73,36% - 8328% - (ONTSI)
88,13% 86,99% 86,99% 87,31% 92,75% 96,34% 91,98% 89,30% -  9127%| - |

Aunque el porcentaje de adopcidn en Castilla y Ledn ha permanecido estable en los ultimos

afios, se mantiene cerca de su pico histérico alcanzado en 2021 (98,01%). La ligera disminucion

. . 100%
refleja una tendencia similar a la de otras

regiones, posiblemente debido a cambiosenla  90%
percepcion de riesgos o en la implementacion  gpq

de medidas basicas de seguridad. A pesar del 0%
(1]
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2024

«=Q==Castillay Ledn «==O==ESPANA

buen desempeno, es importante que Castilla y
Ledn continle promoviendo medidas
avanzadas de ciberseguridad, especialmente ante el aumento de amenazas digitales.
Iniciativas como la capacitacion en ciberseguridad, la adopcion de soluciones mas sofisticadas

y el apoyo a pymes en este ambito pueden fortalecer ain mds la posicién de la regién.
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12 Programas Kit

Los programas Kit Digital y Kit Consulting en Castilla y Ledn tienen como objetivo principal
apoyar la transformacion digital de empresas mediante agentes digitalizadores y asesores
especializados. Mientras que el Kit Digital se centra en la implementacidon de soluciones
tecnoldgicas especificas, el Kit Consulting ofrece asesoramiento estratégico integral para

optimizar procesos, mejorar la competitividad y fomentar la innovacién.
12.1 Agentes Digitalizadores Kit Digital

En Castilla y Ledn, existen 424 agentes digitalizadores registrados, distribuidos en diversas

soluciones tecnolégicas.

Tabla 31 — Agentes Digitalizadores Adheridos en Espaiia

N2 Agentes Digitalizadores

Castillay Leon Resto Espaia Total Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de
424 3,8% 10881  96,2% 11.305 acelerapyme.gob.es (16 de diciembre de 2024)

Destacan las siguientes observaciones, como soluciones mds representativas, sitio web y
presencia bdsica en internet con 353 agentes, esta solucidn es la mas numerosa, lo que refleja
la alta demanda de visibilidad digital basica en la regién. Comercio Electrénico suma 331
agentes, destacando la importancia de habilitar canales de venta en linea para las empresas
locales. Gestién de redes sociales con 291 agentes, esta solucién también tiene una notable
representacion, subrayando el interés de las empresas en fortalecer su interaccién digital con
los clientes. Ciberseguridad basica, ya que la seguridad es otra area clave, con 170 agentes
enfocados en servicios basicos, aunque solo 43 se dedican a ciberseguridad gestionada. Sobre
soluciones avanzadas con |A se tiene que gestidon de clientes con |A asociada y Business
Intelligence y analitica con IA asociada tienen menor representacion, con solo 40 y 36 agentes
respectivamente, lo que evidencia un margen de crecimiento en la implementacién de

tecnologias mas avanzadas.

Como provincias destacables se tiene a Valladolid que lidera con una clara ventaja en todas
las categorias, acumulando 146 agentes en total, con cifras especialmente altas en soluciones
de Sitio Web (118), Comercio Electrénico (106) y Gestidon de redes sociales (99). Burgos con
76 agentes ocupa el segundo lugar, y le sigue Ledn con 63 agentes. Provincias como Segovia y
Soria tienen menos agentes, con un total de 22 y 15 respectivamente, lo que podria sugerir

areas de menor cobertura digital.

E E) economistas
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Tabla 32 — Agentes Digitalizadores Adheridos en Castilla y Ledn, por solucion y provincia de su sede

Avila Leén Palencia Salamanca Soria VEUELLIICE Zamora

5 Sitio Web y Presencia basica en Internet 353 10 58 56 13 48 18 14 118 18
N Presencia Avanzada en Internet 196 5 30 37 6 31 7 9 62 9
Lé :_,g Comercio Electrénico 331 10 56 51 12 48 17 14 106 17
© =  Marketplace 136 3 25 23 5 25 4 7 38 6
= Gestion de redes sociales 291 7 44 43 13 42 15 12 99 16
o Gestion de clientes 244 6 49 35 8 32 14 12 77 11
g Gestion de clientes con IA asociada 40 0 13 3 2 7 4 4 5 2
: Gestion de Procesos 262 6 56 33 10 36 16 11 82 12
3§ Gestion de Procesos con IA asociada 40 0 14 3 2 6 4 4 5 2
& Factura Electrénica 178 5 40 26 7 25 12 7 48 8
% Servicios y herramientas de Oficina Virtual 199 6 40 23 4 32 12 8 64 10
a Business Intelligence y Analitica 181 5 41 24 5 24 13 9 52 8
Business Intelligence y Analitica en IA asociada 36 0 12 3 2 5 4 4 4 2

3 Ciberseguridad 170 5 40 24 2 24 13 6 44 12
© Servicio de ciberseguridad Gestionada 43 0 14 4 3 10 4 3 2 3
?,’ Comunicaciones seguras 157 3 38 20 3 21 8 6 46 10
@ Puesto de trabajo seguro 107 1 21 11 4 17 9 10 27 7
424 o AN e BTN s TN s TS 20

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de acelerapyme.gob.es (16 de diciembre de 2024)

12.2 Asesores programa Kit Consulting

En Castillay Ledn, los 129 asesores adheridos representan el 3,8% del total nacional.

Tabla 33 — Asesores programa Kit Consulting en Espaiia

N2 Asesores Digitalizadores

Castilla y Leon Resto Espaiia Total Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de
129 3,8% 2.582 96,2% 2.711

https.//www.acelerapyme.es/kit-consulting (21-12-24)

La distribucidn refleja una mayor concentracién en servicios relacionados con ventas digitales,
procesos de negocio y analisis de datos, con un liderazgo claro de Valladolid en términos de
numero de asesores. Como servicios mas representativos se tiene el asesoramiento en ventas
digitales con 102 asesores en la regidon, lo que demuestra la importancia de digitalizar los
canales de venta. El asesoramiento en procesos de negocio o proceso de produccion con 97
asesores, ocupa el segundo lugar, mostrando interés en optimizar y digitalizar operaciones
empresariales clave; asesoramiento en analisis de datos (Bdsico) con 96 asesores, es otro
servicio relevante, destacando la necesidad de impulsar el uso estratégico de los datos en las
empresas de Castilla y Ledn. Asesoramiento en |A, aunque menos representado con 91

asesores, refleja el avance en la implementacién de tecnologias avanzadas.

Valladolid lidera con una ventaja clara, acumulando 42 asesores, con cifras destacadas en

ventas digitales (33 asesores) y procesos de negocio (31 asesores).

Burgos y Ledn ocupan el segundo y tercer lugar, con 25 y 18 asesores, respectivamente,
distribuidos principalmente en ventas digitales y procesos de negocio. Provincias como Soria,
Segovia y Avila tienen una menor presencia de asesores digitales, con cifras que oscilan entre

6y 9 asesores.
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Tabla 34 — Asesores Kit Consulting Adheridos en Castilla y Ledn, por solucion y provincia de su sede

oL Avila Ledn Salamanca Soria  \EIELLILE  Zamora

: o Servicio de Asesoramiento en Ventas Digitales 102 3 21 13 3 13 6 7 3 3
DG Serviciode A iento “360” en Transf ion Digital 100 2 23 13 3 12 7 6 31 3
E za’ Servicio de Asesoramiento en Procesos de Negocio o Proceso de Produccion 97 3 23 9 3 10 8 7 31 3
d Servicio de Asesoramiento en Estrategia y Rendimiento de Negocio 95 2 23 11 3 10 8 6 28 4
8 Servicio de Asesoramiento en Andlisis de Datos (Basico) 9 1 24 12 3 1 8 7 27 3
% ‘g Servicio de Asesoramiento en Andlisis de Datos (Avanzado) 78 1 21 9 3 8 8 6 21 1
< Servicio de Asesoramiento en Inteligencia Artificial 91 2 24 11 3 1 7 6 23 4

é Servicio de Asesoramiento en Ciberseguridad (Basico) 7 2 20 9 3 8 6 6 17
'g, Servicio de A iento en Cik idad (A o) 63 1 17 7 3 8 6 6 12 3
& Servicio de Asesoramiento en Ciberseguridad (Preparacion para Certificacion) 58 1 17 7 3 5 6 6 12 1
T : O O« B0 s BN 0 IO s

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de acelerapyme (21 de diciembre de 2024)

12.3 Empresas expertas digitales en Castilla y Ledn (Agentes y Asesores Kit)

El programa Kit Digital cuenta con un total de 424 agentes digitalizadores, lo que refleja una
mayor cobertura y enfoque en la implementacién directa de soluciones digitales para las
empresas. El programa Kit Consulting incluye 129 asesores, destacando un enfoque mas

consultivo y estratégico en las areas de transformacidn digital, analisis de datos e IA.

\ Avila Ledn Palencia Salamanca Soria  |\EIELLICE  Zamora Fuente: Elaboracion prgpia a
an 10 7 63 16 56 2 15 146 2 partir de datos de acelerapyme

Agentes Kit
Digital
AsesoresKit | g 3 25 18 5 15 9 7 ) 5 (21 de diciembre de 2024)

Consulting

El Kit Digital esta claramente orientado a la implementacidon de herramientas tecnolégicas
especificas, como la gestion de clientes, redes sociales, comercio electrénico y ciberseguridad.

Esto se refleja en el alto numero de agentes digitalizadores desplegados en la regién.

El Kit Consulting tiene un enfoque mas especializado y estratégico, centrandose en areas como
el asesoramiento en procesos de negocio, andlisis de datos y ciberseguridad avanzada.
Aunque el numero de asesores es menor, su valor radica en proporcionar orientacion para la

toma de decisiones estratégicas.

13 Dominios .es registrados %

.

Uno de los “termémetros” que se pueden esgrimir para medir el grado de presencia en
Internet de las empresas de Castilla y Ledn (con independencia de su tamafio y del volumen
de facturacién), es el nimero de dominios con extension “.es” que tienen registrados, para

permitirlas estar accesibles por parte de todos, aportando de mayor visibilidad global.

En 2024, Castilla y Ledn cuenta con 78.124 dominios “.es”, lo que supone un crecimiento del

1,99% respecto al ano anterior. Este incremento indica un_q}endencia de consolidacién digital

en la region. r

-
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Castilla y Ledn mantiene la 62 posicidn nacional en el ranking de comunidades auténomas con

mayor numero de dominios ".es", representando el 3,73% del total nacional. Aunque su

porcentaje es modesto, refuerza su presencia como una regién activa digitalmente.

Tabla 35 - Distribucion por CCAA de los dominios .es reqgistrados

2020 2021 2022 2023 2023 2024
N2 dominios N2 dominios N2 dominios N2 dominios Ne dominios N2 dominios %
1 Madrid 397.300 22,58% 408.600 232,52% 404.100 2041% 402.300 20,09% 412.500 1%68% 408.773 19,56% -0,66%
2 Andalucfa 231.600 13,16% 243.900 13,45% 245.900 1242% 247.200 1238% 262.300 1252% 266.496 12,72% 1,60%
3 Catalufia 223200 12,68% 232.400 12,81% 232.800 11,76% 235.400 11,76% 245.000 1169% 246.678 11,78% 0,68%
4 Valencia 187.800 10,67% 196.500 10,83% 200.000 10,10% 201700 1007% 211600 10,10% 215.424 10,28% 1,81%
5 Galicia 25.300 425% 82.200 A90% 22,600 4,48% 27.000 4,35% 82.200 4,24% 89.209 4,26% 0,46%
6 Castilla y Ledn 71000  4,03% 76700  4,23% 74700  377% 73800 3,60% 76600  3,66% 78124 373%  1.99%
7 Murcia 56.300 3,20% 57.800 3,19% 57.300 2,8%% 55.900 2,79% 55.600 2,65% 56.520 2,70% 1,65%
8 Canarias 55.300 314% 57.200 3,15% 57.300 2,8%% 57.000 2,85% 5%9.300 2,83% 600013 2,86% 1,20%
@ Castilla La Mandcha 47.700 2,711% 50.200 277% 51.100 2,58% 51.500 2,57% 54.100 2,58% 55.234 2,64% 2,10%
10 Pals Vasco 45,300 257% 46.000 2,54% 46700 2,36% 46.700 2,33% 47.100 2,25% 47.618 2,27% 1,10%
11 Aragdn 44,400 252% 45,500 251% 45,200 2,31% 46100 2,30% 49,400 2,36% 49.078 2,34% -0,65%
12 Asturias 39.000 222% 39.000 2,15% 40,200 2,06% 49,100 2,45% 48.400 2,31% 43.867 2,09% -3,37%
13 La Rioja 45300 283% 44,200 244% 40,500 2,05% 38.100 1,90% 36.000 1,72% 33.801 161% -6,11%
14 Baleares 34.900 198% 37.300 2,06% 37.300 1,88% 37.700 1,28% 39.600 1,89% 41.449 1,98% 4,67%
15 Extremadura 21.400 122% 22.500 124% 22,600 1,14% 23.000 1,15% 24.700 1,18% 24.863 1,19% 0,66%
16 Navarra 16.300 093% 17.100 0.94% 17.200 0,27 17.700 0,28% 12.300 0,87% 18.871 0,90% 3,12%
17 Cantabria 16.400 053% 17.000 0,94% 17.200 0,87 17.200 0,86% 18.000 0,86% 18272 0.87% 1,51%
18 Ceuta 200 005% 1.000 0,06% 1.200 0,08% 1.300 0,06% 1.400 0,07% 1.316 0,06% -6,00%
19 Melilla 900 0.05% 900 005% 900 0,05% 1.000 0,05% 1.000 0,05% 1.123 0,05% 12,30%
Extranjero 286.504 767% 283.973 7.24% 297.79% 15,04% 311.759 15,57% 345.942 1651% 337.043 16,09% -2,57%
Total 1.911.304 100% 1.966.673 100% 1.979.796 100% 2.002.059 100% 2.095.642 100% 2.084.772 100%
Fuente: Red.es

El aumento del 1,99% de Castilla y Ledn se encuentra por encima del crecimiento promedio
nacional, que experimentd una leve reduccion del -0,04% en 2024. Este contraste refleja un

desempefio regional relativamente favorable en un contexto de estancamiento general.

Evoluciéon en los ultimos afios

80.000
Castilla y Ledn

75.000
70.000
65.000
60.000
55.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Desde 2020, Castillay Ledn ha incrementado sus dominios ".es" en un 10% (de 71.000 en 2020
a 78.124 en 2024). Este crecimiento sostenido demuestra una mejora en la adopcion digital

bajo el dominio nacional.
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13.1 Dominios .es en las provincias de Castillay Ledn

Tabla 36 — Evolucion de los dominios .es en las provincias de Castilla y Ledn durante los ultimos afios

| Eeo2ots | om9 | oo | am | awm | s | 2024 |
MMMMWMMMW
19 Valladolid  17.844 25,75%  18.597 2645%  23.513 3066% 20912 28,00% 19.547 2651% 20278 2647%  20.529 26,28% 1,24%
22 Ledn 14.242 2055% 14166 20,15% 14.177 1848% 14.250 19,08% 14.026 19,02% 14339 1871% 14.547 18,62% 1,45%
3¢ Salamanca  10.274 14,83% 10713 1524% 10.686 1393% 10.665 14,28% 10.786 1463% 10920 1425% 11.144 14,26% 2,05%
42 Burgos 9.348 1349% 9472 1347% 10.037 130%% 10122 1355% 10.243 13,89% 10.655 1391% 10.916 13,97% 2,45%
52 Palencia 3753 542%  3.758 534% 3948 515% 4107 550%  4.136 561% 459 599%  5.194 6,65% 13,16%
62 Segovia 4155 6,00%  4.188 59%% 4377 571% 4468 598% 4432 601% 4587 599%  4.673 598% 187%
72 Avila 3.644 526% 3701 526%  3.863 504% 4018 538%  4.310 584%  4.441 580% 4461 571% 0,45%
82 Zamora 3513 507%  3.476 494%  3.737 487% 369 49%  3.815 517% 403 527%  3.972 508% -15%%
9 Soria 2515 363% 2238 3,18% 2357 307% 2453 328% 2449 332% 2773 362% 2688 3,44% -3,07%

Oy 0288l 100% | 70309 100% | 76.655  100% | 74691 00% | 7374 100% | 76.15] 100% |_78.124] 100%

Fuente: Red.es

Las provincias con mayor crecimiento en dominios “.es” en Castilla y Ledn son Palencia, con
un +13,16%, siendo la provincia con mayor incremento relativo en nimero de dominios, lo
que sugiere un avance significativo en
digitalizacién en comparacién con el resto de la
comunidad.

Le sigue Burgos con un +2,45%, Salamanca con el i

+2.05%, Segovia con el +1.87% y Ledn con el

+1,45% quienes también han registrado aumentos

notables, con Ledn manteniéndose como la

segunda provincia con mayor volumen de dominios 14.547, representando el 18,62% del total
de Castilla y Ledn, por detrds de Valladolid que lidera con 20.529 dominios, y un incremento

del +1,24% representando el 26,28% de los dominios de la region.

Como zonas con menor crecimiento y caidas se

tiene a Soria con el -3,07% y

11,59%, si . L. _
Zamora con el -1,59%, siendo las Unicas provincias .
alladolid

20.529

gue han registrado una disminucién en el nimero

de dominios en 2024, lo que puede sugerir menor

adopcién digital o una menor actividad
empresarial en el ambito online. Valladolid, Leén, Salamanca y Burgos siguen siendo los

principales nucleos digitales de Castilla y Ledn, representando juntas el 72% del total de
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dominios. El resto de provincias mantienen porcentajes menores, lo que podria indicar

oportunidades para fortalecer estrategias de digitalizacién en estas zonas.

Castilla y Ledn continua su evolucidn positiva en términos de presencia digital, con un
crecimiento sostenido en la mayoria de sus provincias. Sin embargo, la disparidad en el
crecimiento entre provincias sugiere la necesidad de estrategias diferenciadas para impulsar

la digitalizacion en areas con menor desarrollo digital, como Soria y Zamora.

13.2 Evolucién mensual de dominios “.es” activos en 2024

Tabla 37 — Evolucion mensual de los dominios .es en las provincias de Castilla y Ledn durante este afio

Provincia /mes enero febrero marzo abril juni julio agosto septiembre octubre noviembre  diciembre
Avia 440 447 4439 4430 4331 4378 4369 434 438 4377 442 4461
10689 10.704 10730 10756 10,788 1079 10.779 10803 10.838 10850 10.878 10316
Ledn 14371 1439 1439 1439 1311 14398 14371 14377 14.416 14483 14532 14547
Palencia 4597 Y5E! 4615 4610 4 423 4770 5027 5,134 5.173 5,200 5.194
Salamanca 108987 11018 11015 11026 10998 1027 103 1103 11,059 11122 11123 11.144
4639 4669 4670 4678 467 4667 4673 4,564 4541 4639 4,656 46m3
Soria 278 2803 2.804 2812 2820 2844 2861 2866 2811 2784 2708 2688
Valladolid 20368 20.3% 20391 20.437 043 20459 .49 20.4% 0519 20573 20557 0529
Zamora 4049 2,980 2.864 .87 3876 3885 2.8% 2893 280 3911 2,997 391

Castilla y Léon

Fuente: Red.es

En esta ultima tabla se registran el nimero de dominios “.es” existentes en cada provincia en
cada uno de los meses de 2024, disponiendo de una visién pormenorizada de su evolucién

mensual junto con el global de Castilla y Ledn.

Se observa una variacion mensual en la que algunas provincias muestran altibajos, lo que
podria estar relacionado con factores estacionales, estrategias comerciales de registro,

renovacion o caducidad de dominios sin renovacién e incluso ajustes empresariales.
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